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RZĄD POLSKI ODWOŁUJE -

KIE OGRANICZENIA CIEEDQNE

Banki mogą zakupywać i sprzedawać obce waluty

MARKA POLSKA SKUTKIEM TEGO ZNOWU SPADŁA

WARSZAWA, 30 lipca. - Minister finansów odwołał
wszystkie ograniczenia finansowe i giełdowe i przywrócił
bankom prawo kupowania i sprzedawania obcych walut.
Minister finansów zniósł ograniczenia giełdowe na skutek
licznych zażaleń od wszystkich banków. Przywrócenie
handlu walutami obcemi spowodowało natychmiast dal.
szy spadek marki polskiej, a szalony popyt na waluty za-
graniczne, szczególnie dolary. Dalszy katastrofalny spa-
dek marki jest nieunikniony.

WIELKIE , DENONSTRACJE :KOMUNISTYCZNE

W NIEMCZECH

Odbyły się spokojnie z wyjątkiem jednego wypadku-WNei
Ruppin 2 osoby zabite i kmn sklepów spladrowanych

 

 

 

 

 
BERLIX, 30 lipca, - Bolszewi»

kom niemieckim mimo surowych
zakazów i gróżb policyjnych u-
dało się urządzić olbrzymie poko-
jowe demonstracje, * 4
Przywódcy bolszewiecyprzez u

rządzenie pokojowych demonstra
cji wbrew grożbom policji, dali
dowód, że panują nad masami do
brze zorganizowanemi, jeżeli się
nie ulękli urządzić pokojowykij
demonstracji wbrew wyraźnertu
zakazowi,
Tylko w jednym wypadku przy

wodcom bolszewickim wyrwała
się kontrola nad tłumami swoich
zwolenników w Neu Ruppin -
gdzie przyszło do krwawych za-
burzeń podczasktórych 2osoby
zostały zabile i kilka sklepów
spłądrowanych,
mieccy nie odważyli się na ener-
giezniejsze wystąpienie przeciw
rządowi lub swoim przeciwnikom
politycznym, przekonani że ich
godzina jeszcze nie nadeszła i si.
ty nie są wystarczające, by mogli
swoich przeciwnikówzmusić do
posłuszeństwa,

 

 

Dwa dni i trzy noce na niorzu
bez kropli wody do picia
 

ATLANTIC CITY, 28 lipca. |-
Kapitan statku rybackiego płynąc
w piątek rano w kierunku portu
New Yorku z bogatym połowem
ryb, zauważył na otwartym mo-
rzu małą łódź motorową, a wniej
dwuch ludzi opartych nierucho-
mo o boki łodzi, Wysłani w ma-
tej łodzi ze statku rybackiego ma *
rynarze przyprowadzili do statku
zbłąkaną łódź z umierającymi z
pragnienia J. Hillmanem i J. Col-
linsem z New Yorku, którzy do-
prowadzeni do przytomności opo
wiedzieli, że wyjechali we środę
wieczorem na morze z Sandy
Hook dla połowu ryb, aby na-
stępnie rano powrócić na wybrze
że. W nocy zepsuł się motor i fa-
fn odpływu poczęła znosić łódź
na pełne morze. Mimo dxwanyvch
sygnałów niebezpieczeństwa, fa-
den z wielkich okrętów zdążają-
cych do portu nie zauważył nie-
szczęśliwych lubowników rybo-
łóstwa, którzy przez Qty czwar-

tek j piątek błąkali się po morzu

bez kropli wody do picia i bez

kawałka pożywienia i byli już bli

soy rozpaczy i śmierci, ggy zo-
stali sapotkani i uratowani przez
statek rybacki,

KLERYKALNA .PARTJA

WE WŁOSZECH W STA-

NIE ROZBICIA

NEAPOL, 30 lipca, - Klery-
Kaina partja włoska kierowana
dotychczas energicznie przez ks.
Sturzo ulega coraz roz
biciu skutkiem opanowania partji
przez Tanatyczne żywioły klery-
kalne. Ostatnio wystąpili z partji
profesorowie Celentano, Cialrroc:

ci i markiz Caracciolo, ponieważ

nie godzili się na program ułożo-

ny przez nowych

przywódców klerykalnych, któ-

rzy w zamierzeniach swoich na

nierwszem: miejscu stawiają wiel
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kość i świetność kościoła z pa-

pieżem na czele, a dopiero na dru

gicq miejscu państwo włoskie.

Fanatyczni klerykali włoscysta-

rają się przywrócić do życia daw

ne hasło klerykalne, że władza

papieża i kościoła to świato słoń

ca, a władza świecka króla, czy

rządu republikańskiego, to świa-

tło księżyca, który dlatego świe-

€i, że padają na niego promienie

Słońca,

Według fanatycznych kleryka-

łów włoskich, jest zbrodnią wy»

siępować przeciwko prawom pa-

pieża i kościoła, od którego za-

leżną jest władza Królówi rzą-

dów, -jak..jestzalożnem-światło.

księżyca od światła słońca, bez

którego księżyc byłby tylko cie-

mną plamą. Wobec takich haseł

podnoszonych przez fanatycznych

klerykałów, wszystko co rozum»

niejsze, ucieka z partji klerykal-

nej, uważając ją za zbiegowisko

ludzi pozbawionych zdrowego roz

sqdku,

 

Turcja ma l_:pańztwowic'
koleje

KONSTANTYNOPOL, 30 lipea,
- Rząd turecki nosi sig z zamia-
rem upaństwowienia kolei, ponie-
waż cudzoziemski zarząd koleja»
mi jest ubliżefiem dla godności
tureckiego narodu, Banki angiel-
skie i szwajcarskie zaofiarowały
rządowi tureckiemu pożyczkę na
wykupno kolei z rąk finansistów
cudzoziemskich,

  

 

 

 

Miljoner Walter Ward, oskarżony o morderstwo, obeenie w wię-
zieniu-poraz pierwszy „jak zwykły człowiek" pracdje, oczekując
procesu, który będzie sansacją; gdyż wpływy polityetne i miljony

 

  
są po jego stronie +
 

13-letnia dziewczynka żyła dzie-

„ sięć lat w chlewie wraz ze świńmi
 

Nieszczęśliwa ofiara zwierzęcej macochy mi wygląd: 3-1et-
® niego dziecka 4
---pg

FABRYKA SZEWSKA
DAJE ROBOTNIKOM

PŁATNE WAKACJE

14,000 robotników otrzyma»
ło $615,000 za tydzień

wakacji

BINGHAMPTON, 30 lipea.-
Wielka fabryka butów Endicott
w Johnson-wypłaciła w pierw-
szym tygodniu lipca 615000 do-
Jarów, 14,000 swoim robotnikom
za tydzień wakacji. - Fabryki
przez cały tydzień były zamknię
te, a robotnicy pozostawali w do
mach lub na zabawach.

 

 

Znowu złynczowano murzyna

„ 30 lipca, - N.
Minnifield, murzyn zatrudniony
na farmie został spalony żywcem
jako podejrzany o zgwałcenie i
pobicie pani: Russel żony kupca
która przybyła w odwiedziny na
farmę, na której Minnifield był
zatrudniony,

 

 

Bolszewicy ulaskawiają 2,-
500 więźniów politycznych
 

800z tychwięźniów zostało wysłanych na prowincję - Brak
dowodów przeciw oskarżonym powodem uwolnienia

--- nMOSKWA, 30 lipca, - W wię-
zieniach moskiewskich nastąpiła
pewna reforma, Więźniowie, prze
"stych dowodów winy, są ułaska-
wiani i puszczani na wolność,

Została wyznaczona przez rząd
bolszewicki specjalna komisja -
która bada oskarżonych i dowo»
dy przedstawione przeciw nim.Skutkiem działalności tej "komi-
sji w samej Moskwie 2500 więż-
niów politycznych zostało uzna-
nych za niedostatecznie oskarżo»nych i puszczonych na wolność.
Z tych 800 zostało odesłanychna prowincję,
Przedłem wszyscy oskarżeni

słusznie, czy niesłysznie, szli na-śmierć, Obecnie nawet w bolsze-wiekiem sądownictwie nastąpiła
reforma,

Powodzie w środkowej Penna
spowodowane ulewą 

BLOOMSBURG, 30 ligeh. -Wielkie ulewy trwajace w calej
środkowej Pensylwanii ' przez
ostatnie kilka dni, spowodowałyPH  

--pienii i
niebezpieczną powódź. -Ulewy
już ustały, ale powódź wyrządziła wiele szkody. Zbiory polne wwielu _miejscowościach zostały
uszkodzone, Wiele zbiorów pol-
nych zostało uniesiqnych z wo.dą. Kamunikacja kolejqwa na
znatznej przestrzeni została spa
raliżowana z powodu podmyciatorów kolejowych przez /wyle:
wy. Oberwanie się chmury w
miejscowości Muney Creek spo:wodowało zalanie -doliny .tego
strumienia, w którym woda podniosła się -o 15 stóp ponad swo-ją zwykłą powierzchnię, zalewa=
jąc w wielu miejscach pola naszerokiej przestrzeni, zmywając
urodzajną glębę i odsłaniającskały.

 

 
Samobójstwo amerykańskie-

go dyplomaty
TOKIO, 28 lip ( -Walter Ma-

goon urzedowy %dumace przy a-
merykańskiej ambasadzie w To-kio, popełnił samobójstwo wy-
strzałem z rewolweru, -Magooncierpiał od dłuższego czasu na roz

 strój nerwowy,

 

 
EL PASO, Tex., 30 lipca, -

Detektywi Iryteniy i Ira Cline,znaleźli wielkim _chlewku,
{my Webster 13

4 bicę, którą wy-
rodna macocha przez dziesięć
lat trzymała zamkniętą w wiel.
kim chlewniku, Wyrodna poda-
wała dziecku tylko takie jedze-
nie, jakie rzucała świniom, Dzie
cko mimo 13 lat ma werdst za-
ledwie 3 letniego dziecka, a u.
mysi prawie zupełnie wierozwi-
nigty i nie może dać odpowiedzi
na najprostsze pytania.
Wyrodna macocha została a-

resztowana, I
Nie lepsi

w

 

od macochy sąsie-
dzi, dopiero w ostatnich dniach
zdocydowali się powiadomić wła
dze o zwierzęcem znęcaniu. się
macorhy nad dzieckiem, Przy
tej sposobności oświadczyli, że
wielu z nich półajemnie poda-
wało dziecku mleko i pożywienie
bez których dziecko już dawno
byłoby umarło.
 

Tragiczna śmierć polki

BROOKLYN, 30 lipca. =- Anna
Góralnik lat 27, zmarła dzisilj.

w szpitalu Wyckow Height z po-

wodu! wewnętrznych obrażeń ja-

kie odniosła spadłszy z dachu do

mu. prey .1241: Halsey ulicy w

Brooklynie, gdy| arała się ochło-

dzić przed niezwykle parnym u-

pałem, „jaki panował wczoraj w

całym New Yorku,

EXTRA!

PREZYDENT HARDING

JEST CIĘŻKO CHORY

Zatruł 'się ptomainą po spo-

życiu potrawki z raka

 

 

, SAN FRANCISCO,.30 lipca,

- Prez. Harding: zaniemógł

". ciężko po zjedz=›iu potrawki

z raka, Lekurze orzekli, że

stan zdrowia prezydenta jest

ciężki, Wobec /czego objazd

. prezydenta po stanach za-

chodnich został już odwoła.

ny.

Czynione są i

do natychmiastowego przewie

zienia chorego prezydenta z

San Francisco „gdzie leży w

hotelu do Washingtonu,

Choroba prezydenta według

zdania lekarzy grozi poważ-

nemi powikłaniami, ponieważ

do choroby zatrucia przybyło

osłabienie czynhośći serca.

Wr z €

 

 

SPRAWA JAWORZYNY ODESEA-

NA DO RADY AMBASADORÓW

 

PODWÓJNA KATA-

STROFAKOLEJOWA

13 OSÓB ZABITYCH PRZEZ

JEDEN POCIĄG

TERRA HAUTE, 30 lipca, -

Pociąg pośpieszny kolei Penna,

jadący z St. Louis do New Yor-

ku, najechał na automobil na

krzyżówce Highland, III., powo-

dując śmierć 4 osób. By nadro-

bić stracony czas, maszynista

przyśpieszył szybkość pociągu i

najechał powtórnie

na krzyżówce przy TerraHaute,

powodując tym razem. śmierć 9

osób, Pociąg w obydwuch wypad

kach nie odniósł żadnego uszko-

dzenia i puścił się w dalszą po-

dróż z szybkością 50 mil na go-

dzinę. Powodem katastrofy w o-

bu wypadkach była nieprzezor-

ność automobilistów, którzy mi

mo znaków ostrzegawczych usi-

łowali przejechać tory kolejowe,

sądząc, że mają dość czasu na

przebycie krzyżówki,

PRÓBY ZAŻEGNANIA

RADYKALNEGO RU-

CHU FARMERSKIEGO

Przemysłowcy kapitaliści sta-

rają się udobruchać

farmerów

CHICAGO, 30 lipca, -- Przy-

wódcy partji republikańskiej prze

ważnie przedstawiciele wielkiego

kapitału złękii się niebezpieczne-

go ruchu wśród farmerów, którzy

masowo odstępują od partji re-

publikańskiej i wybierają swoich

własnych przedstawicieli farme-

rów, jak ostatnio w stanie Mi-

nesota, Magnusa Johnsona, Przy-

wódcyrepublikańscy pragngc po-

wstrzymać rozszerzanie się niebez

piecznego ruchu farmerskiego -

zaproponowali przywódcom far-

merskim stanów zachodnich kon

ferencję, na której by zostały

wyrównane nieporozumienia i za

spokojoneżądania farmerów, któ

rzy niezadowoleni z obecnego kie

runku partji republikańskiej, pra

gną oderwać się od partji repu-

blikańskiej i stworzyć w Stanach

Zjednoczonych nową partję poli-

tyczną tak zwaną partję farmer

ską,

LIGA NARODÓW ZASTRZEGIA

- SQBIE GŁOS W TEJ SPRAWIE

Amerykańscy senatorowie przyjmowani przez

przedstawicieli rządu

w

 #8

(Polska Agencja Telegraficzna)

WARSZAWA, 30 lipca. - Według ostatnich wiado-

mości Rada Ligi Narodów odesłała sprawę Jaworzyny do

Rady Ambasadorów dla wydania swej opinii, zastrzegając

sobie prawo rozstrzygnięcia tej sprawy. Prasa polska jest

zdania, że odsyłanie sprawy Jaworzyny do Rady Amba-

sadorów jest niepotrzebną zwłoką w załatwieniu tego

sporu, ponieważ Rada Ambasadorów badała sprawę Jawo-

rzyny dokładnie i jest z nią doskonale obznajomioną od

dawna.

denta Rzeczypospolitej.

 

OSTRZEŻENIE PRZED

„PUSZKOWEM CIEPŁEM"

WASHINGTON, 30 lipea, -Pi-

cie 'przez -amatorow napoi al.

koholieznych tak zwanego „cie-

pla puszkowego", jest niebezpie-

czeństwem dla życia, jak ogłasza

zarząd prohibicyjny. Tak zwane

„puszkowe ciepło" mające mieć

rzekomo własności upijające -

składa się właściwie z alkoholu

drzewnego, mydła i nitrocellulo-

ży. 

Groźna katastrofa na kolei

Pennsylvania -- Long Island
 

5 osób zabitych podczas przejazdu przez krzyżówkę

 

Q
Kolizja tramwajowa na moś-

cie Williamsburgh
BROOKLYN, 30 lipca. -- Sześć

osób doznało ciężkich ran i znaj-
duje się wszpiłalu św. Katarzy-
ny, a przeszło 20 pokaleczonych,gdy tramwaj linji ,,Tompkins
Ave" zdęrzył się ze stojącym na
narożniku Brooklyn 'End i Wil-
liamsbuegh Bridge tramwajem,Zderzenie było tak silne, że
wszyscy pasażerowie znajdującysię wewnątrz tramwaju pospadali
na ziemię, Jęki rannych, krzykipokaleczonych i przestraszonych
kobiet, mieszały się z przekleń-
stwami. mężczyzn i dzwonkami
karetek pogotowia oraz świstka-mi. policjantów;

Zaiste, jakaś plaga zawisła nadBrooklynem,
Niema tygodnia, żeby nie za-

katastrofy _kolejowejlub tramwajowej.
Czy dyrekcje towarzystw komu

nikacyjnych są odpowiedzialne
za wypadki, czy też ich pracow-

 

Ciężko rannymi byli: Anna O-
liver, Dora Goldman, Sabina Gold
man, Molly Gross, Izabella Gra-
riowicz'i Izydor Miller, -| +

  

ROCKVILLE, TER, 30 Tip-ca, - Jadący w silnej ulewy
pociąg kolei Long Island najechał
na. krzyidwce' Merrick Road w
poblizu Rockville Center na wiel.
ki automobil zajęty przez pięć o-sób: ,jednego, mężczyznę i pięć
kobiet rozpoznanych później jako
W. Gotllieb, lat 45, 44 E. 22 ul.:
panny M, Lewis, V, Trolley, G
Miller, ,1.. Miller, "które wraz zGoilibem powracały po wesoło
spędzonej nocy z'racji świętowa~nia uródzin jednej z kobiet,

rozbity w dro
bne kawałki a ciała pasażerów
zniekształfone do niepoznania i
rozrzucone na przestrzeni, kilkutysięcy stóp. Maszynista pociągu
twierdzi, że w czasie przejazdu
przez krzyżówkę zapory były spuszczone i nie może pojąć wjaki
sposób automobil mógł się dostać
pod koła lokomotywy, _-

Sąsiedzi domu w którym odby-
wała się huczna zabawa, z której
powracało nieszczęśliwe towarzy-
stwo zawiadomili policję, że Golt.
lieb wraz z towarzyszgcemi mu
kobietami byli zupełnie pijani i
prawdopodobnie padli ofiazą yła
snef nicbstroinoicl,

 

  

Jaworzyna jest" to mały skrawek ziemi, położo-
ny w Tatrach na granicy Polski i Czechosłowacji i stano-
wiący niezmiernie ważny punkt dla Polski ze względów
strategicznych, jako broniący wejścia do Polski od strony
Czechosłowacji doliną rzeki Popradu.

Senatorowie King ze stanu Utah i Ladd z North Da-
koty, kongresman Frear z Wisconsin i Johnson, były prze-
wodniczący wydziału rolniczego stanu Nęw _Yo‘rk przy-
jechali do Warszawy w sobotę i zostali przyjęci na audjen-
cji przez premiera Witosa, poczem zwiedzili wzorowe go-
spodarstwa położone w pobliżu Warszawy.w

W niedzielę udali się do Spały na audjencję u prezy-

USIŁÓWANIKSTWORZENIA NOWEJ POI

TYCZNEJ PARTJI ROBOTNICZEJ

Socjaliści i członkowie Federacji Pracy zastanawiają się nad
- zorganizowaniem nowej partji

ALBANY, 30 lipca, - Przed.
sławiciele partji socjalistycznej 1
przedstawiciele 16 unji kolejo-
wych zebrani na specjalną konfe
rencję „Progressive Political Ac-
tion" w Albany, stworzyli no

- wą organizację polityczną na
wzór angielskiej Partji Pracy z
zamiarem wciągnięcia w swoje
szeregi wszystkich żywiołów ro-
botniczych, Poraz pierwszy whi-

 

przywódcy socjalistyczni porzu»
cili swoje dotychczasowe stano-
wisko tworzenia odrębnej i samo
istnej" partji przekonawszy się, że
w ten sposób nigdy nie pociągną
szerszych mas robotniczych, Pr
wódcy komunistówi radykalnych
organizacji Federated Farmer 1a-
bor Party nie zostali
ni do konferencji, na której zo-
stała utworzona nowa partja, a
członkowie wzmiankowanych or-
ganizacji zostali wykluczeni od
przyjęcia do nowej partji polityes
nej. -
Narazie nowa partja ograniesy

swoją działalność polityczną do
stanu New York stawiając swoich
własnych kandydatów na wszy=
stkie urzędy stanowe i miejskie.
Twórcy nowej partji są przekona
ni, że zyska oba wkróte wielkie
poparcie klasy robotniczej w sta-
nie New York i stanie się prawe
dziwym zarodkiem zapowladane]
od" dłuższego czasu tak zwanej
„Trzegiej Partji w Stanach Zjed=
noczonych." ;

Włosi wynaleźli nowy użytek

z

RZYM, 30 lipca. - Włoskimi.
nister rolnictwa: opracował plany
dla zwiększenia produkcji rycy»
'nusu, dla którego znaleziono no-
we wielkie zastosowanie w prze-
myśle i rolnietwie jako doskona«
ty smar nie pozostawiający gry-
zu. Dotychczas olejek rycynowy
był stosowany jako zwykły śro-
dek leczniczy prz obstrukcji żo-
łądka a w ostatnich czasach przez
agentów faszystowskich dla wy.
pędzania z przeciwników antyfa«
szystowskich poglądów,
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KRON A MIEJSCOWA

  

KURS MARKI POLSKIEJ
(Komunikat Konsulatu General»

nago w New Yorku)
29-g0 lipca

Czeki 162,600 za $1.
Money Order
112,500 za $1,

RUCH OKRETOW
Przybędą do New Yorku:

Wtorek: President Garfield z Lone
dynu
Finland z Hamburga s
Columbia z Glasgowa
Gitano z Hull

Środa: Adriatie z Liverpool
, Bremen z Bremy

Nevisan z Antwerpii
Vincent z Havru

„JCzwartek: Rochambeau z Havru
Mount Carroll z Hamburga
Lituania z Gdańska
President Adams z Londynu

Tyrhenia z Hamburga
Piątek: Belgenland z Antwerpji

Niew Amsterdam z Rotterdamu
President Roosevelt z Bremy,
Resolute z Hamburga

Sobota: America z Southampton

 

Odpłyna! z-New Yorku:
Wtorek: Colombo do Havru
Środa: George Washington do Bremy

York do Bremy
Caraillo do Kingston

Ozwartek: Thuringia do Hamburga
Hellig Olay do Kopenbagi

Piątek: Port Antonio do Kisigston
Sobota: Adriatie do Liverpool

Lafayette do Havru
Gothinnd do Antwerpji

| -President Garfield do Plymouth:
- America do Bremy
i ---
Jan Hilger, zam, pn. 1041 Blum

field ul, Hoboken, N, J., członek
Unji Koszykarskiej i delegat„sza
powy" od Lewini, ustąpić z zaj-
mowanych stanowisk w Unji,
gdyż został szczęśliwym posiada»
czem pięknej farmy wstanie New
Jersey. i
 

W bójce na rogu ulic 134 i 5
ave. był pchnięty nożem i od»
niósł dwie rany stłuczeniem gło
wy 22-letni William Sanders)za-

mieszkały pn. 2085 Madison Av,
Pokaleczony .znajduje .sig (w'

szpitalu Harlem,
 

W szpitalu |Bellevue -zmarła
wskutek wścieklizny 7-letnia Hen
ryka Sherlin, zam, pn. 128 West
112 ulica, którą napadł 1 poka-
leczył swemi kłami pies „przybię:
da" na narożniku ulic 125 i St.
Nicholas Av. (o czem podawano
w swoim czasie w „Nowym Świe
cie").
 

Ze szczytu domu nr. 447 - 7
Av. oberwał się gzyms i uderzył
w głowę przechodzącego 30-1et-
niego Egarda Rich, zam, pn. 172
W, 141 ulicy,

Pogotowie przewiozło postman

Xowanego do domu,
 

Nieposiadanie licencji stano-

wej na prawo posiadania | no-

szenia broni palnej, było przy-

dzyną aresztowania | skazania

na karę więzienia Qd Gciu miesię
ey do roku, 25-letniego James'a
Rosarowa, zam, pn. 20 East 28
uliży,
 

Jan, Brown, lat 25 zam, pn, 35
West 134 ulicy, został znaleziony
bez życia w korytarzu domu pn.
2 West 125 ul. Policja zabrała
zwłoki do kostnicy przy szpitalu
Harlem, Lekarze twierdzą, że za-
biła go „pocieszycielka",
 

W niedzielę odbyły się z całą
okazałością pogrzehy policjantów
zabitych przez niewykrytych do-
tychczas sprawców (o czem pisa-
no w „Nowym Świecie"), Tysią
ce osób odprowadziło zwłoki po
ległych z kościoła św. Moniki
przy E. 70 ul. i 1 ave. Wydział
śledczy policji przy E, 67 ulicy
jest pewny, że w tych dniach
sprawcy znajdą się za kratkami,
gdyż udało się Już ustalić nazwie
sko szofera, który wiózł zabój
ców,
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KATASTROFA - ,
W poblif Fort Hamilton do wody wpadt samolot przyczem am

piloci Iseman Rassmussen zostali ciężko ranieni
 

Nienawiść do (itieci powo-
dem zabójstwa

Me Conn, 541 W. 44 został aresz-
towany pod zarzutem mord
wa Kamela Discoullo który n

znęcał się nad
  

  
Wczoraj Discoullo spotkw
dwoje dzieci przed swoim mies
kaniem pobił je dotkliwie, Me
Cann zamieszkały w tym samym
domu widząc Discoullo bijącego
dzieci bez powodu, rzucił się na
niego i w gwałtownej bójce na
kurytarzu domu rozbił Discoulo-
wi głowę gwattownem obaleniem
go na podłogę kurytarza.

 

OFIARA NARKOTYKÓW
Aktorka filmowa Calnille: Ho-
„ward, ofiara narkotyków, została
aresztowana pod zarzutem

stwa -

Adrjan Recketts, lat 13, zam.
pn. 20 West 82 ulicy nagle wczo- |-
rój zemdlał i spadł z werandy
swego domu z wysokości drugie-
go piętra,

Spadając na chodnik cemento-
wy podwórza, doznał on pęknię-
cia czaszki i innych ciężkich o-
brażeń,
Poszwankowany znajduje się

w szpitalu Bellevue.

Srajk tramwajowy w stanie
: New Jersey prawie pewny
 

NEWARK, 28 lipca. -- Wobec
faktu, że strajk tramwajowy we
wschodnim stanie New Jersey jest
prawie pewny, chyba że w ostat-
niej chwili nastąpi jakaś zmiana
w sytuacji, tramwajarze już u-
chwalili wyjść na strajk - po-
czynione zostały odpowiednie za-
dzenia przez władze odnośnych
miejscowości, które zostaną do-
tknięte strajkiem, aby nie dopu-
ścić do zupełnego sparaliżowania
komunikacji. Tysiące doróżek au
tomobilowych jest przygotowa-
nych do przewożenia pasażerów,
którzy nie będą mogli używać
tramwajów,

- CARTERET

, Nareszcie
 

Policja z New Brunswiek, are-
sztowała po długich 'poszukiwa-
niach niejakiego Piotra Negirs-
kiego, na mocy listów, gończych
przysłanych przez palmę z De-
troit.
Negirski jest winien kradziezy

z włamaniem,

Skutki automobilady

W domu ob, Tokarskich, zam,
pnr. 82 Halsey ulicy, panuje smu

tek i przygnębienie z powodu cho
roby ich eórki, '
Dziewczynka bawiła sig w po-

blizu domu, gdy ją najechał i u-
derzył samochód,
Sprawca wypadku został aresz=

fowany, ale z powodu złożenia
kaucji, puszczony został na wol-

na stopę, . *

 

PERTH AMBOY, N. J.

Z żałobnej karty
 

W tych „dniach. odprowadzono

na wieczny spoczynek zwłoki 4,

p. Pawła Kucharczyka, zam, por.

208 Grand ulicy. .

Zmarły osierocił czworo dzie»

ci i żonę,

Kolizja samochodu

Podczas kolizji samochodów,-

jaka miała miejsce na narożniku

ulie Smith i Grace Ave., doznał

obrażeń cielesnych bawiący się

na ulicy I0-letni Antoś Ludzeń-

ski.

Chłopca opatrzył wezwany le-

karz prywatny.

Nieuważnymi kierowcami, któ-

rzy także doznali obrażeń ciała,

byli: I. Nasha) i Ch, Anderson,

Nie udało się .. ..
 

J. Wołczański, zam, pnr. 727

State ulicy, usłyszał w nocy dzie

wny szmer dochodzący od drzwi

wejściowych do sklepu,

Wziąwszy rewolwer w rękę, -

Wołczyński zaczaił się przy ok.

nie i ujrzał dwuch nieznajomych

mężczyzn apenuących przy zam.
ku.

dwa strzały, które tak podziałały
na złodziejaszków, że pozostawi
wszy wytrych w zbiegli.

---
PILOT WNIEBOWZIĘTY..,

Podczas ćwiczeń wyleciał i zagi-
nął w chmurach
 

W początku bieżącego miesig-
ca odbywały się w Belgji wielkie
manewry awjacyjne. Brał w nich
również udział i porucznik Demp
ton wraz z obserwatorem swoim
kapralem Dubois, |
Po skończeniu zawrolnych i

korkołomnych wzlotów wylądó-
wał w końcu dzielny pilot i ku
wielkiemu przerażeniu swemu za
uważył brak towarzysza w apa-
racie,

Wszczęto natychmiastowe po
szukiwania. Po kilku dniach gor

| liwych wysiłków nie znaleziono
najlżejszego śladu po zaginionym
lotniku,
Wypadek wywołał powszechną

sensację,
Kapral Dubois przenpeml się

chyba & niedostrzegalny pyłek
kosmiczny. -
 

Z dniem 1 października kelne-
rzy berlińscy pójdą za. przykła-
dem kolegów z Genewy i trady-
cyjny frak zamienią na Wenzel,
rodzaj tużurka nazwanego tak
od swegowymlascy.

Nie namyślająćsię 'długo, dal.

-Z TEKI REPORTERA :

Tow. Spiewu „Echo", mia dziś
o godz. 8-ej wiecz. w Domu Na-
rodowym lekcje Spiewn,
Z powodu zbliżających się kon-

certów towarzystwa, jaknajwięk»
sza ilość śpiewaków jest
ną na próbie,
 

Za nieprzestrzeganie przepisów
dotyczących regulacji ruchu ko-
łowego zostały skazane na gry»
wnę 825 następujące osoby: Ja-
nina Kawał, zam, pn. 44 West 111
ulicy i Filip Wnika, 60 W. 707 ul.
 

Dzisiaj o godz, 3ej po poł, od-
bździe się w lokalu pn. 170 East
80 ulicy posiedzenie miesięczne
Unji Kelnerów, >

Józef Walewski, kucharz restau-
racji Domu Narodowego przy St.
Marks Place, został zabrany do
szpitala Bellevue z własnego mie-
szkania przy East 9 ulicy.
 

W domu Nr. 7 przy West 129
ulicy, napiła się esencji octowej
w zamiarze samobójczym 18-1e-
tnia Leonja Rawley, zamieszkała |
z bratem,
Lekarz pogotowia po przeplu-

kaniu żołądka pozostawił despe-
ratkę na J ejscu,
Przyczyna , samobójstwa nie-

znana,
 

W niedzielę ubiegłą odbyło się
w Domu Narodowym posiedze»
nie delegatów „szapowych" z U-
nji Koszykarskiej, na którem o-
mówiono szereg ważnych spraw
dotyczących poprawy bytu swo-
ich współbraci, Następne posię
dzenie odbędzie się w dniu IL
sierpnie br. o godz. 4 po poł, w
Domu Narodowym,  

 

Przy ulicy 15 i 9 aye, robotnika
32-letniego -Stefana Weikow,
przygniotła belka wczasie pracy,
Lekarz pogotowia po

Do LI

Nowego Świata

Z powodu kosztów związanych ze skreślaniem starych

i wstawianiem nowych adresów na listę prenumera-

torów, Administracja uprasza o załączanie w zna-

czkach pocztowych do listów podałących zmianę adre-

sów prenumeratorów

 

  
 

niu odpowiednich środków le-
arskich pozostawił poszwanko-

wanegd na miejscu,
 

Na rogu 42 ulicy i Broadway
stął podejrzany mężczyzna, trzy
mający na ręku kołnierz futrza-
ny. Zauważył to posterunkowy

 

 

TWENTR et

<r | BBUZYKA

  policji, Na widok zbliżaj się
policjanta, podejrzany rzucił się
do ucieczki. Za uciekającym-po~
gonili policjanci i publiczność,
oraz prywatny detektyw, który
dał kilka strzałów,
Jedna z kul ugodziła uciekają-

cego.
R przypr na

stację policyjną, gdzie okazało
się, że jest to Jan Fine, szofer,
zam, pm. 307 West 123 ul. Po-
gotowie przewiozło ranionego do
szpitala Harlem, ,

Kołnierz znajduje się na stacji
policyjnej.

7  

Wczoraj o godz. 8ej więczorem
odbyło się specjalne posiedzenie
robotników i robotnie pracują»
cych przy wyrobie szelek,
Na tem posiedzeniu uchwalo-

no, że o ile pracodawcy nie zgo-
dzą się na warunki Unji wszy—wy

robotnicy porzucą w dniu 1 wrze
śnia br. pracę.
Żądania robotników są podpl-

sanie i uznanie przez pracodaw-
ców kontraktu unijnego; uznanie
delegatów „sząpowych"; 5 cen-
tów podwyżki fa każdym tuzinie
szelek; 44 godziny pracy w tygo-
dniu i 20 procent podwyżki robo-
tnikom pracującym na „tygodnić
whe",
 

 

PRZYSZLOBC
Rycina przedstawia nową ogromną łódź podwodną, która ma być

chlubą floty angielskiej
 

SKUTKI ZABOBONOW
 

Szymańska z Chelsea prosi po:
lcję o interwencję, gdyż zna-
chorka twierdzi, że oczarowa
ła Krakowskiego. *

„Boston - American" _podaje
ciekawą wiadomość o jednym fa
kcie, jaki mia! miejsce w Chel-
sea i niejednemu się to zda dzi.
wnem, że w podobne zabobony
wierzą tu na ziemi amerykań-
skiej, a w dodatku przy samym
Bostonie.
% Oto niejaki Arche Krakowski,
młody, niedawno żonaty, który
znajduje się pod opieką lekar-
ską znanej znachorki, dał sobie
wmówić, że go oczarowano w no-
cy poślubnej. Krakowski uciekł
od narzeczonej swej po ślubie z
Salem, a przybywszy do domu
swego, spoglądał w lustra i ze

 zdziwieniem zauważył, że uszy

  

o godzinie 7:30 wieczorem,

3-iej popołudniu.

 

OBCHÓD SIERPNOWY

ODBĘDZIE SIĘ WE WTOREK, DNIA 7 SIERPNIA W DOMU

NARODOWYM W NEW YORKU - POCZĄTEK 0 GODZL

NIE 8-EJ WIECZOREM

Obchody Sierpniowe

Sobota, 4-go sierpnia. - PASSAIC, N. J. -
3-cia ulica, o godzinie 6-ej wieczorem.

Poniedziałek, 6-go sierpnia. - NEWARK, N. J. (dół mhm). -

 

Sala Mum:, 40 -

Poniedziałek, 6-go sierpnia, - FILADELFJA, FA.. S’h Pn-
łaskiego w Nieetown, o godzinie 7:30 wieczorem.

Wtorek, 7-go sierpnia. - NEW YORK, - Dom Narodowy, 19-23
St. Marks Place, o godzinie 8-ej wieczrem,

Niedziela, 12 sierpnia. - SCHENECTADY, N. Y, - 0 [minh

Niedziela, 12-go sierpnia. - BOSTON, MASS.
Sobota, 18 sierpnia - NEWARK, N. J. (góra miasta,). - Klub 0-

światowy, 255 Court ul. o godzinie Sej wieczorem,
Niedziela, 26-go sierpnia. - WOONSO KET, RL,      

mu się trzęsą; a włosy spadają
to w tył to wprzód, -Niemniej
zdziwiona i przestraszona panna
młoda wypytuje rodzinę Krako-
wskiego, co się z nim stało, W
tem ktoś z krewnych się
wa: „Ktoś go oczarował. Będzie
cie musieli zamieszkiwać w Sa-
lem."

Narzeczona w place nareszcle
zemdlała. Krewnipana młodego
przywołali znachorkę.
Gdy „doktorka" przybyła, kre

wni krzyczą, pacjent nawskr6é
przesiąkły złymi duchami.
„Duchy są w dniach dzisiej»

szych wszystkie nieczyste -
twierdzi znachorka - lecz za-
piszę receptę".
Na podstawie przepisanej re-

cepty potnebny 7

 

Rialto

,Homeward Bound" film firmy
Paramount, uświetni w tym ty-
godniu program w Rialto, Film
osnuty jest na tle powieści
nego pnwneścmpmrn Piotra B.
Kyne i 6l
uwagę dzięki niezwykłe] głębi my

śli i doskonałej grze aktorów, --

którzy przez godzinę zachwycają

publiczność, Mimowoli widzowie

zapominają o sobie, o śwnecle,

którym żyją i przenoszą się my-

ślami do świata wewnętrznego -

rozstrząsując problem życiowy-

czerpany z życia pełen zagadnień

które spotykamy tak często na

naszej drodze. Homeward Bound

jest podstuchaniem wielkiej praw

dy i równocześnie, dla bardzo

wielu, drogowskazem,

Rivoli

Niezwykłą i jedyną w swym ro

dzaju atrakcją jest film  Holly-

wood wyświetlany w tym tygod-

niu w Rivoli, Wykonanie tego

filmu wymagało 12 miesięcy pra-

cy, lecz skutek jest wprost zadzi-

wiający, Atrakcją jest fakt nie»

bywały, iż prawie wszyscy wy-

bitni aktorzy występują w tej

sztuce nie mówiąc już o aktor»

kach, I tak: W, Hart, Owen Moo-

re, B. Peggy, Viola Dana, A. Wil-

son, B. Montana; Pola Negri, -

Jack Holt, J, Logan, N, Naldi, J.

Pickford, L. Hamilton; W. Ro-

gers; T. Koslif itd.

Surd

Triłhy - wspaniały dramat fil

mowy, w którym występuje An-

dree Lafayelte, Jest to jeden z

rzadkich filmów, które pomimo

fantastycznej treści, przemawiają

do uczucia widzów realizmem.

Program wokalno-muzykalny --

jak zawsze strannie dobrany i ar-

tystycznie wykonany, urozmaici

 wieczór,

 

wieLkiPIKNIK

€ Złączone Towarzystwa: Tow.

$piewu „Echo", Gr. 24 Z. P. N.

w New Yorku; Tow. Dram, i Br.

Pom, „Gwiazda Wolności" i Tow.

Muz. Moniuszko, Gr. 21 Z. P.

urządzają wielki piknik, połączo-

ny z grą w kręgle o nagrody -

w Ulmer Parku, przy 25-j Ave.

w Brooklynie, dnia 26 sierpnia,

w niedzielę o godzinie 1-e). po pol.

Muzyka Tow, Moniuszko,

Wstęp do parku 506

Dojazd: z New Yorku: z góry

miasta, dojechać do Times Sq.

wziąć BRT West End Line Coney

Island Train. Z dołu miasta: -

wziąć na Broadway BRT W, Ead

Line Coney Island Train-do 25€)

Ave., skąd: pójść 3 bloki na-pra-/ |
wo.

 

 

Piknik Złączonych

Towarzystw

Złączone Towarzystwit "Marji
Konopnickie]"; "Nowe Życie";
Tow, "Narajów" i "Kółko Przy-
jaciół" urządzają w dniu 5 sierp-
nia r. b. Wielki Piknik.
Miejsce wybrano na ten cel li-

ZAWIADONIENIA

BUBLIOTEKA PUBLICZNA

 

 

 

Największy zbiór polskich ksią
żek znajduje się w nowojorskiej
Bibliotece Publicznej Tompkins
Squbre, 381 East 10 ulica. Książ»
ki..naukowe› o filozofii, rehgjx.

 węgla pio

ra z trzech kur i jednej kaczki,

pół funta trawy z cmentarza i

kawałek spodnicy kobiecej. -

Przy pomocy tych „Jekarstw",

które gotowano w kotle, każano

pacjentowi stanąć nad nim i wy

woływać różne duchy, lecz nic

nie pomogło, gdyż uszy włiąż

tańczyły „shimmy". Działo się

to w mieszkaniu przy ul. Front

nr. 1, w Chelsea, podczas gdy ró-

wnocześnie tłum ludz: ata! na
dworze, w
W międzyczasie Marja Szy»

mańska z Chelsea prosiła policję
o interwencję w tej sprawie, -
gdyż krążą przeciwko niej zarzu
ty, jakoby ona miała oczarować
Krakowskiego.

Czytelniczee MF. 2 Brooklyna. =-
„Książki żądanej nie posiadamy, Wąt-

aby można ją znaleźć" dzislaj
na wychodztwie z tego: powodu, że
jest wyezeipana.

aiare

' Czy wiecie o tem, że

Tureckie Papierosy Helmar zawierają
tytuń o najdoskonalszym zapachu i
smaku 100 procent czystęgo Tureo-
kiego tytuniu?

jologji, filologii,
astronomja, fizyka, nauki przy-
rodnicze, podręczniki dla mecha-
ników, elektrofechników, fotogra
fów, piekarzy i kucharzy, Sztu
ka stosowana, sztuka piękna, bo-
gaty zbiór literatury, historji i
bibljografji polskiej,,orazdoba-.
rowe pawns“: wa

j otwar
ta codzienniend rano ,do 9-ej

wieczór z wyjątkiem niedzieli.

Ciekawe nowe książki:
ński - Wrażenia z A-

meryki. '
Konieczny - Dzieje Rosji,
Szczepański - Egipt.
Hocsick - Warszawa.

- Wilno.
Morawski - Z Ravenny,
Morawski - Rzym.

x

Francji.
Lange - Panteon literatury

 wszechówiatowej.
Aungerville -O :miłości do

ksiąg, Phuomblon Byron—
Don Juan. '

' Bajkt wierszem - Ejsmonda i-
Hertza.

 Rola Henryka Sienkiewicza, ży:

«/ Gaell - Księża na pólach walk |

PIKNIK I

 

czne i znane Polonii, bo w Ulmer
Parku w Brooklynie przy 25 Ave.
Doskonała orkiestra, własny bu

fet i liczne niespodzianki ściągną
zapewne żądnych prawdziwie mi-
tej i wesołej rozrywki.

Gniazdo 85 Zw. Sok. Pol. zwra
ca czynną uwagę w tym kierune
ku mianowicie: nadzieją naszą są
przyszłe pokolenia, Dziatwa! któ ,
ra odbywa ćwiczenia pod czuje
nem okiem naczelnika druba To-
polskiego. Gniazdo to nie szczę«
dzi pracy w pokonaniu trudności,
śmiało kroczy naprzód powięk»
szając stopniowo szeregi Sokole,
Sokołów i dziatwy w przekonaniu
iż Polki, Polacy zrozumią hasło
Sokołów - W zdrowym ciele -
zdrowy duch,
 

    

   

Agencja Stowarzyszenia

Mechaników Polskich
234 East 57th Str.
NN Y'wl.
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. WSPRAWIE FUNDUSZU STYPENDYJNEGO DLA

STUDENTÓW z POLSKI >

 

KOM. $.

W pierwszym komunikacie w
sprawie Funduszu Stypendyjne-
go powiedziałem, że amerykan-
skie wyższe zakłady naukowe,
obiecały pomoc mam-mlm; dla;
dziesięciu studentów i studentek
z Polski. Od tego czasu otnymz‘
lem wiadomość jeszcze od jed-
nego z kolegjum, względnie od
rektorki _kolegjum .Welleslay,
które obiecuje pomoc jednej Pulv

ce w samie 800 dolarów rocznie. |

  

nie,

W tym komunikacie chce po-"I
dać nazwiska tych instytucyj,
które obiecały pomoc mnterJaJ
ną studentom z Polski i wyjąt-
ki z niektórych listów od rekto-
rów. Jak czytelnicy -zauważą,|
wszystkie prawie te instytucje |
mieszczą się w Nowej Anglji.

Dla studentów:
Amherst College, Amherst,

Mass., pomoc dla dwóch studen-
tów $200 każdy.
Dartmouth College, Hanover,

N. H. 300 dol. rocznie dla jedne»
go studenta,
John _Hopkins _University,

Baltimore, Md. uwolni jednego
studenta od kosztów nauki („tu-
ition scholarship") co uezyni ja-
kie 250 dol.

Yale University, New Haven,
Conn. da stypendjum dla jedną
go studenta pokrywające koszta !
nauki na jakimkolwiek dziale.

Rektor Lowell z Harvard u-
niwersytetu przyrzekł współpra
cę, lecz na razie nie nie może o-
biecać. Uniwersytet ten miał nie
dawno nie bardzo miłą aferę na
tle rasowem - rozchodziło się
bowiem o ogwaniczenie wstępu
żydom - przeto rektor Lowell
nie chce teraz sprzyjać otwarcie
żadnej narodowości, aby go nie
posądzono o jednostronność. -
Gdy już studenci będą w Ame-'
ryce, może im dać pomoc jako.
studentom, a nie jako Polakom.

Dla studentek następujące ko-
legja obiecały znaczną pomoc:

Bryn Mawr College, Bryn
Mawr, Pa., dla dwóch studentek,
720 dolarów każdej.
Smith College, Northampton,

Mass. dla jednej studentki. Ko-
szta nauki i utrzymania, co wy-
niesie około 700 - 800 dolarów

Wellesley College,
Mass. dla jednej studentki 800
dol. rocznie
Na rok „zkolny 1924-25 obie-

cały pomoc:
Mount Holyoke College, So.

Radley, Mass. naukę i utrzyma
nie dla jednej Polki, jeżeli bę-
dzie dostatecznie przygotowaną.

Radcliffe College, przy Har-
vard uniwersytecie, to samo.

Otóż dotychczas mam zapew-
nione od amerykańskich zakła-
dów naukowych jedenaście sty-
pendjów dla studentów i studen-
tek z Polski, ogólnej wartości
blizko 6,000 dolarów. Nie liczę
tutaj tych instytucji, które obie
cały współpracę i pomoc kiedyś
później... Gdy się i te przyłączą
będzie wówczas miejsce wyro- ›
bione przynajmniej dla dwudzie-
stu studentów i studentek. Uni-
wersytet› stanu Michigan, na-
preyklad, bardzo sig preychylInie
na tę sprawę zapatruje i ulatwi
warunki wstępu, ale będąc insty
tucją stanowa, nie może obiecy-
wać cudzoziemcom pomocy, któ-
rej odmawia obywatelom, Re-
ktor Ribben z Princeton uniwer.
sytetu podczas wakacji letnich
będzie w Europie i zwiedzi pol.

 

] drem, Siedleckim, b.

Wellesley, [*

tej sposobności. Po powrocie z
Europy da mi odpowiedź - miej
my nadzieję, że przychylną.

Wyszczególniam tutaj uczel.
nie amerykańskie, obiecujące po
moc studentom z Polski, aby
czytelnicy i ofiarodawcy wiedzie
li, że Fundusz Stypendyjny , ma
realne podstawy Ci którzy są
zapoznani cośkolwiek ze szkol.
hictwem w Ameryce, zauważą,
że powyższe instytucje są pier-

| wszorzędnymi zakładami nauko-
i.wymi

W końcu pozwolę sobie na cy-
tatę z listów od jednego tylko re
ktora (gdyż miejsce nie pozwala
na więcej), który już bardzo du-
to zdziałał dla stosunku między
Polską i Ameryką. Mam na my-
-li D-ra MacCracken'a, rekto-
ra kolegjum żeńskiego Vassar w
Poughkeepsie, N. Y. Nie dawno
temu był w Polsce, dając tam
szereg wykładów w różnych uni-
,wersytetach, i przywiózł z Pol.
ski bardzo miłe i optymistyczne
wrażenie - z którem się nie kry
je wśród Amerykanów. W dodat
ku, za jego staraniem, jego ko-
legjum już od dwóch lat daje sty
pendjum w sumie 800 dol, rocz-
nie jednej staudentce z Polski.
Gdy był w Polsce poznał się z

rektorem
uniwersytetu Wilenskiego a obe
"enie profesorem na uniwersyte-
cie Jagiellońskim w Krakowie,
którego zaprosił do Vassar na
przyszły rok jako „exchange pro
fessor". Podczas swego przemó
wienia o wrażeniach z Polski Dr.
MacCracken tak zainteresował
słuchaczy, że -pewien bogaty
Amerykanin dał mu blisko 1,500
/dol. na książki dla uniwersytetu
Warszawskiego.

Rektor MacCracken pisze, po-
między innymi, z d. 8-go maja
b. r.
"Szanowny Panie Profesorze:

List Pański z 2-go (maja b.
m. bardzo mnie zainteresował i
będę się starał o . ile możności
współpracować z Panem w kie-
runku przaz pana określonym.
U nas jest teraz już drugi rok

jedna Polka-studentka, p. Kos.
sak, wnuczka słynnego malarza.
Gdy ona odejdzie, na jej miejsce
przyjedzie druga Polka, p. Ma-
rja Słomczanka z uniwersytetu
Krakowskiego, której kolegjum
Vassar daje taką samą sposo-

" bność jak i p. Kossak.
{Puma Kossak jest na regular
nym czteroletnim kursie kole-
gjalnym (który kończy w dwóch
Itach, dzięki wyższym studjom
jakie odebrała w Polsce), i po-
'rbimo tego że nie była dostate-
cznie przygotowaną w języku an

 
› gielskim, jest jednak tak. zdol-
ną, że w przeciągu kilku tygodni
była celującą w swych studjach.
Wprost brak mi jest słów poch-
wały dla niej - dosłownie: „I
qan scarcely say anything too
high in her praise:" Jest ona
jedna z najbardziej lubianych
dziewcząt w jej klasie i studen-
tki - Amerykanki, które z nią
mieszkają, wcale nie czują, że
ona jest. obconarodową („forei-
gner"). Zainteresuje może p.
profesora fakt że dziewczęta w
jej klasie są tak dumne z niej,
że po ukończeniu szkół obiecały
same stworzyć fundusz żelazny
z którego dochód będzie znany
jako międzynarodowe stypen=
djum -(„international -
arship")

 

 skie instytucje naukowe przy Takie pismo chyba nie wyma-

 

Zamawiajcie

Komitet im. Piłsudskiego

„Nowego Świata""

5-go sierpnia

1 WYSYŁAJCIE GO ZNAJOMYM DO POLSKI

wych polskich na wyclmdzlwiez prośbą, aby, z powoduRocz
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zwrócił się do pism postępo-
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ga komentarzy. Udowadnia ono
konkretnie co nie raz mówiłem
o korzyściach jakie wypłyną z
pobytu studentów zdolnych z
Polski w uczelniach amerykafi-
skich dla stosunku między Pol.
ską i Ameryką. „Jak mnie znasz,
tak mnie sądzisz", Gdy te stu.
dentki, które poznały p. Kossak
w Vassar, obejmą kiedy stano-
wisko wpływowe w społeczeń-
stwie amerykańskiem i będą
mieć sposobność wypowiedzieć
swą opinię o Polsce i Polakach
w sposób decydujący, opinia ta
z pewnością nie będzie nieprzy-
chylną.
Mam również zaszczyt poinfor

mować Szan, Czytelników, że
Dr. MacCraćken, w liście pisa-
nym 8-go lipca aż z San Franci-
sco, Cal., gdzie brał czynny u.
dział w konferencji naukowej
międzynarodowej, z wielką chę-
cią -przyrzekł współpracować
czynnie z Komitetem Stypendyj
nym, którego przewodniczącym
będzie Poseł Wróblewski. Dr.
MacCracken jest _powszechnie
znany i lubiany w kołach. uni-
wersyteckich w całej Ameryce i
jego bezpośredni współudział w
Komitecie Stypendyjnym da mo
źność temu ostatniemu utrzyma
nia ścisłego kontaktu z instytu-
cjami amerykańskimi.

Czytając moje komunikaty w
sprawie Funduszu Stypendyjne-
go przekonaliście się, Rodacy,
że się nie umiem bawić w pig-
kne słówka, że nie umiem pi-
sać pięknie - brzmiących fraze-
sów. Niektórzy może żałujecie,
że nie używam więcej barwnych
słów do określenia tak szlache-
tnej sprawy. Trudno: nie je-
stem autorem romansów.

Natomiast, ja jestem przeko-
nany - Wy jesteście '

Wiadomości zPolski

 

. REFORMA EMIGRACJI
Z POLSKI :

Skierowana będzie przez Wey-

herowo i Gdańsk
 

Warszawa, - Stosunki, pa-
nujące do chwili o'becnej w o-
bozie gdańskim emigracyjnym
na Hansaplatz, mieszczącym się
w koszarach artyleryjskich, a
utrzymywanych przez wolne
miasto i przeznaczonych dla e-
migrantów z Polski są tak fatal
ne, że nasze kompetentne orga-
ny przystąpiły niedawno do ure
gulowania tej sprawy.

Gdańsk, mimo, że z emigran-
tów polskich ciągnie kolosalne
zyski, i mimo, że pod względem
ruchu pasażerskiego począł w o-
statnich latach szybkiemi kroka
mi dążyć do konkurencji z wiel.
armi portami Zachodu, jak An-
twerpja, Cherbourg, Brema i t.
d., podczas gdy przed wojną ja-
ko porto osobowy wogóle nie był
brany w rachubę, nie przedsię-
wziął absolutnie nic, ażeby zape
wnić wychodźcom znośne warun
ki życia w obozie emigracyjnym,
nie mówiąc już o prymitywnych
wygodach, Brud, brak kąpieli,
zawszenie, ciasnota pomieszczeń,
szykany władz i policji, wrogo
nastrojonej do emigrantów z
Polski, wreszcie okropny wy-
zysk - oto warunki, w jakich
żyją nasi wychodźcy w Gdańsku.
Nic też dziwnego, że cieszy się
on najgorszą opinją wśród wy-
chodztwa polxklezo w Ameryce,

 

takiej Bremy, czy Hamburga,
gdzie emigranci są traktowani
po ludzku,.... Słowem. odnosi się
wrażenie, Xe senat gdański celo-
wo obniża poziom portu gdań-
skiego, jako punktu wyjścia e-
migracji z Polski, ażeby zmusić
władze polskie do kierowania e- |›
migrantów po staremu na por.
ty niemieckie i do zapewnienia
tą drogą olbrzymich dochodów
tym portom i kolejom niemfec=
kim.
Aby temu zapobiedz, miaro-

dajne czynniki polskie założyły
w Wejherowie, w olbrzymim
kompleksie budynków byłego za
kładu  psychjatrycznego, obóz
dla emigrantów z Polski, gdzie
zapewniono im odpowiednie wa-
runki życia, orez opiekę. Stąd
po odbyciu przepisanej dezynfe
kcji i kwarantahny, oraz zafat-
wieniu wszelkich formalności, e-
migranci wysyłani będą koleją
do Gdańska i tu bezpośrednio
będą się przesiadali na okręty.
W razie jakichkolwiek dalszych
szykan ze strony władz gdań-
skich w stosunku do tak urzą-
dzonego ruchu emigracyjnego,
zostanie on skierowany na Gdy-
nię z całkowitym pominięciem
portu gdańskiego.

Niezależnie od tego, powstała
spółka kapitałów prywatnych z
działem subsydjum Państwa,
tóra doprowadza do porządku

koszary artyleryjskie w Gdań-
sku i zakłada w nich wzorowy
obóz emigracyjny, zaopatrzony
w cały szereg rozmaitych udo-
skonaleń. W nkcu tej nie zaan-
 

ni - Że Fundusz Stypendymy
dla studentów z, Polski ma stlny
podkład moralny i mwmw  

sac tym szlachetnym. Ameryka-
nom następującą wiadomość: -
„Dziękuję Wam, Dobroduszni
Amerykanie, żeście okazali tm,
szczerość względem ambitnej i
do nauki rwiącej się młodzieży
Polskiej. Lecz ponieważ społe-
czeństwo Polskie w Ameryce nie
rozumie znaczenia nauki i nie
chce złożyć potrzebnych fundu-
szy na uzupełnienie kosztów na-
uki tych przyszłych /budowni-
czych Polski, przeto Wasza szcze
rość na nie się przyda." Na ta-
ką hańbę społeczeństwo Polskie
chyba nie pozwoli, Tak jednak
źle nie jest: składki, jak mnie
poinformowano, już napływają
na ręce Ambasadora - które za-
cznę ogłaszać w drugiej połowie
sierpnia. Lokalne Komitety Sty-
pendyjne już się organizują w
niektórych osadach, A więc DO
DZIEŁA

Stefan P. Mierzwa
102 Chicopee Street,

Chicopee, Mass.

Wiliam Punnel z Duluth, Minn.,
| który ma słabość mocnego ehnplmn

i rozmawiania przez sen został u.
znany winnym i skazany na 50 dol.
kary.

ak k

Arthur Melling z Pana, II. nie
mogąc wedrzeć się do palącego domu

-zmuszony był patrzeć na straszną
śmierć swoich kilkorga dzieci zasko:
czonych pożarem w domu.

+06 »

W londyńskim ogrodiie zoologict-
nym samica hipopotam podczas gwał
townef walki zabiła swego samca hi-

popotama o wiele większego i cię»
szego od siebie.

  

w. pr ieniu choćby do

 

p gdańskich.

mat

«=PBAC JESZCZE CRASUJA

Ograbili onistatki kupieckie z jedwabiu, ukrywając go w ska-

łach nadbrzeżnych
 

Hiszpana jest nietylko ojczy›

zna maładorówi torreadorów -

jest również krajempiratów.

Ostatnio sensację powszechną

wzbudziła banda piratów, ogra»

biająca doszczętnie statki, prze-

wożące towary na rzece Gwadal-

kwiwir (Audaluzja), Niezwykła

czelność i odwaga tych

ków rzecznych w przerażenie

wprost wprowadzała bogate fir-

my kupieckie, spławiające jed-

wab isurowce z Kordowy do He-

res de la frontera,

Pisma hiszpańskie opowiadają

dokładnie o chytrym sposobie pi»

ratów opanowywania statkiem z

towarem,

W nocy np. gdy ciemności nie

pozwalają dojrzeć nie już o sto

metrów, do portu nadpływała du

ża łódź, W okamgnieniu na po-

kład statku wpadało kilkudzie-

sięciu dobrze uzbrojonych pira-

tów, momentalnie rozbrajali ma-

rynarzy, wiązali ich i spokojnie

przenosili. całą zawartość statku

na łódź,

Poczem znikali tak szybko, że

trudno było dostrzec, kędy i jak

przewozili zagrabiony bagaż,

Następnego dnia kutry policyj

ne znajdowały stalek, błądzący

beż kierownietwa 'z powiązaną

załogą.

Rozpoczęto poszukiwania wzdłuż

biegu rzeki, lec. do niczego. nie

doprowadziły wskutek

nie licznych zakamarków i zakrę- .

tów, zarosłych gęstym udrzewie-  

niem, uniemożliwiającym zupel-
nie wytropienie bandy,
Załoga -ograbionych -statków

nie była w słanie dać żadnych
wyjaśnień w tym względzie, nn]-
pierw z pnuodu lego. że pniu

byli i że

nikt. dopatrzeć się nie mógł kie-

runku znikające; łodzi,

Najwię poszkodowana jest

firma niejakiego Baldwina Kin-

ley'a, mającego handel jedwa-

biem, Kilka dobrze obładowanych

statków ograbili mu piraci, przy

prawiając właściciela o wielomil-

jonowe straty,

Nie pomogło wiele zwiększenie

i uzbrojenie załogi, ,,Wilki mor-

skie" tak szybko/ opanowywali

statek, że wszelka" obrona: była

niemożliwa.

Kinley na własną rękę zajął się

wytropieniem bandy, sprowadzi»

wszy znajznakomilszych detekty-

wów hiszpańskich, Tym dopiero

udało się ująć szajkę,

Umieściwszy się w paru pa-

kach, niby to z jedwabiem, dosta-

li się do składu, gdzie przecho-

wywali towar; następnie, wydo-

stawszy się stamtąd łatwo rozpo-

znali miejsce i już następnego

dnia cała kompanja plrulów zna:
lazła się pod kluczem. p
Okazato sig, %e\ banda. obrata

sobie siedlisko w niewidocznych
skałach nadrzegznych, okolonych
zupełnie lasem, |.
Zdobywany towar sprzedawal!

następnie w małych partjach w
różnych miastach Hiszpanii.

  

 

 nicy Sierpniowej,

nio do swoich czytelników, by

wychodźtwie,

„Nowy Świat" wyda taki

kopercie, lub pod opaską, -

 

uczczeniu Twórcy Zbrojnego Czynu, który warunkami wy-
tworzonymi przez prawicę zosfał zmuszony do ustąpienia z
areny życia państwowego Rzeczypospolitej.

Komitet podał projekt żeby pismó zwróciły się uprzed-

rozesłali swym krewnym i znajomym w Polsce. Chodzi o
to aby za pomocą większej ilości numerów - pism postępo-
wych, ludność w kraju dowiedziała się o akcji rodaków na

pnia. - Każdy z czytelników,

pierwszorzędne artykuły. o znaczeniu Czynu Składowego i
o ostatnich wypadkach w Polste,

Zamówiajele czytelnicy „Nowy "Świat" wawie, na
lub bezpośrednio w administracji.

 

wydania p ę

zamówili numery sierpniowe i

numer w niedzielę 5-go sier.
może go wysłać do Polski w
Numer ten zawierać będzie

 

    

  
   

     

   
  

C

SZYBKI ;/
TRANSPORT

Adystent sekreta-
rza marynarki
Roosevelt udał
się samolotem z
New Yorku do
Newport, gdzie

wygłosił
przemówienie

  

 

  

 

 
   

 

 

 

 

DOBRE

GO: PAPIEROSA

| ZYNNY człowiek pali papierosy

-HELMAR, ponieważ łagodność +

i aromat 100%

HELMAR.

Papierosy HELMAR pakowane są w kar-

tonowych pudełkach, które je zabezpie-

czają od połamania i pokruszenia. Zyvy-

czystego Tytuniu Turec-
kiego, koją jego nerwy.

Gdyby palił zwyczajne papierosy, które
ofiarują tylko ilość, a nie dobroć, nie
mógłby być zadowolony.
Ocenisz dobrego papierosa, jeżeli za-
czniesz od dzisiaj palić papierosy

--
-

-

--
-
--
w
e
z
c
i
e
=
-

czajne papierosy pakowane są w
kich paczkach.

T ZAPAMIETAJCIE PUDELKO *

1nazwe _
Wytwórcy najprzedniejszych Tureckich

1 Relpskich papiczosów na świecie. ,

1 t

 

Zawarcie traktatu Meksyku

ze S. Zj. blizkie

MEXICO CITY, 28 lipca, - Nie

porozumienia pomiędzy delegacją

Stanów Zjednoczonych i Meksy-

ku w sprawie spornych żądań,

zostały usunięte i traktgt pokoju

zostanie wkrótce ukończony,

 

 

W przystępie gniewu Hugo Melin

z Gary, Ind. popchnął swoją córeczkę
na pal@ty się piec gażowy. Dziecko

skutkiem silnych poparzeń zmarło.

ASPIRYNA

Powiedz „Bayer" i dopomi-

naj się

 

Prawdziwa

Dopóki nie mbuzysz nazwy
„Bayer" na pacze lub no- tablet |
ce nie Otrzymujesz. priwdziwego
Bayer wyrobu przepisywanego
przez lekarzy, przez przeszło dwa.
dzieścia dwa lata i uznariego przez .
miljony: jako, doskonały na:

Nearalghy «.. Bol głowy
Ból zębów Lumbago
Ból uszu Reumatyzm
Zaziębienie Ból, Ból,
Przyjmujcie tylko „Bayer" po-

czkę, która zawiera odpowiednie
instrukcje, -Wygodi pudełko z
12 tabletkami kosztuje kilka cen
tów. |Aptekarze również sprzeda-
ją flakoniki z 24 i 100. inbletka-
mi,: Aspiryna jest inarką ochron-
na wyrobów Bayera -Monoaceti-
cacidester Salicylicacid.

 

Lekkomyślny ojciec popełnił samobój»
stwo.
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przyjmował i honorował kraj nasz. Zda
wałoby się, że wszyscy polacy powinni
byli odczuwać radość i rozumieć, że
dzień ten był równie ważny dla Ojczy-
zny, jak ten, w którym odzyskała nie-
podległość. Otóż nie - znalazły się o-
soby wybitne, które przybyły do nas,
aby intrygować przeciw Piłsudskiemu,
opowiadając o jego przeszłości najdzi-
waczniejsze historje, przypisać mu naj

seta ienSy

-

|: A czarniejsze projekty, nie zdając sobie
SX atonths #] Power 22000: «Mi ż " a
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PUBLICYSTA FRANCUSKI 0

- TYCH, KTÓRZY RZĄDZĄ

POLSKĄ

Prasa prawicowa w kraju i tutaj na
wychodztwie, z niewypowiedzianą bezczel-
nością pisze, że Marszałek Piłsudski w
swej historycznej mowie wygłoszonej po
ustąpieniu z armji, zacytował fakty nie
prawdziwe. Prasa la woła spazmatycznie,
że oskarżenie Piłsudskiego jest histerją, na
którą odpowiadać nie warto.

Tym" wszystkim" trzeba dzisiaj
przypomnieć, co o nich w swoim czasie na
pisał wybitny publicysta 1 korespondent
specjalny paryskiego „Temps'a" p. Pierre
Ja Maziere", w swej broszurzep. t. „Dlacze-
go nie ogłosiłem książki o/Polsce?"

Na pytanie to p. Mazidre odpowiada:
„Przybyłem do Warszawy 3 sierp

nia 1920 roku. Była to ciężka chwila.
Armja nieprzyjacielska znajdowała się
o kilka kilometrów od miasta. Sądzi-
łem, iż zastanę cały kraj zjednoczony,
niepomny różnie politycznych, aby sta-
nge jak jeden mąż do walki z naje£d?-
cą.

 

 

  

 

 

 

A oto 4go sierpnia przybył do
mnie w odwiedziny do hotelu jeden z
nader wpływowych ›i nader hałaśli-
wych posłów sejmowych, którego na-
zwiska nie wymienię, gdyż nie leży w
moich zamiarach wywoływać polemiki
i oświadczył miz obutzeniem, iż Na-
czelnik Państwa jest zaprzedany Mo-
skwie, że istnieją dowody, które gotów
mi jest przedstawić (sie!) Zdawało mi
się, że śnię! Prosiłem mego gościa, aby
zechciał powtórzyć to, co mi powie-
dział, Nie dał się prosić i wnet ton jego
stał się na nowo gwałtowny.

Jestem cudzoziemcem - odpowie-
działem. - A pan jest. polakiem prze-
dewszystkiem. -Tak mi się przynaj-
mniej „zdaje". S

Zrozumiał, odszedł, później zaś
dowiedziałem się, iż pomawiał mię o...

/ -sympatie dla bolszewików".
Wykryło się później kto to był ów ha-

łaśliwy poseł. KS. LUTOSŁAWSKI, który
w tym samym czasie -namawiał generała
Sikorskiego, aby zbuntowałsię przeciw Na-
czelnemu Wodzowi Piłsudskiemu.

Z nim razem był redaktor „Rzeczypo:
spolitej" warszawskiej p. LOEWY-STRON-
SKI, obecnie poseł w Sejmie z ramienia
„Chjeny".

W dalszym ciągu p. Maziere pisze:
„W dwa dni później, pewien pu-

blicysta, zapałczywy i wojowniczy do
najwyższego stopnia, opowiedział mnie
- cudzoziemcowi - jakąś historję o
połączeniach telefonicznych, która się
kończyła bardzo wyraźnem oskarże-
niem o zdradę ministra wojny i wielu
generałów. &

Podobnie, jak poprzedni komuni-
kował mi te cenne informacje, w celu
wysłania artykułu do Temps'a o zbrod
niczych działaniach, jakie przypisywał
swoim przeciwnikom politycznym. I
tego informatora odprawiłem z kwit-
kiem".
To jeszcze nie wszystko, czytamy dalej:

„Na kilka dni przed podróżą Na-
czelnika Państwa do Paryża, jego nie-
przyjaciele polityczni wysłali do Fran}-

cji delegację polityczną, w celu rozwi-

nięcia kontr-propagandy

.

przeciwko
Marszałkowi Piłsudskiemu.

(Sądzę, że zbyrlecznem byłoby

przypominałTie nazwisk posłów nad-

yczajnych). 31
#: A przecież Polskę - to wówczas

133%

   
 

z. a

 
  

szości Francuzów".
Straszne oskarżenie. Dla każdego Po-

laka bolesne. Bo wyszło z pod pióra oby
watela Francji, zastrzegającego się przeciw
ko nazywaniu go Piłsudczykiem.

„Lecz nie mógę zapomnieć - pi-
sze Maziere - o zasługach położonych
przez Piłsudskiego dla polskości. I raz
jeszcze nie mogę się zgodzić, aby dla
zwalczania człowieka, którego się nie-
nawidzi i którego miejsce pragnie się

  

 

istnienie Ojczyznyjest zagrożone (sier-
pień 1920 roku) i żeby wyżyskiwano
pewne okoliczności, w celu nadszar-
pnięcia jego dobrej sławy".
Któż wobec opinji publicysty francu

skiego, autentycznej i niefałszowanej, mo-
że powiedzieć, że Piłsudski wypowiedział
oskarżenie niezgodne z prawdą.

Dzisiaj ci sami plugawcy opisani przez
p. Maziera, godzącynie tylko w osobę Pi
sudskiego, ale w państwo polskie, za pie-
nigdze chcą zmienić i zatrzeć opinię, którą
wytworzyli swoimi czynami we F rancji w
przytoczonych wyżej wypadkach.

Dzisiaj, len zapluty, potworny karzeł
na krzywych nóżkach wypluwający swoją
brudną duszę, bity po pysku przez każde-
go z zaborców, sprzedawanyz rąk do rąk,
płatny", usiłuje zaprzeczać stwierdzonym
faktom! +

Słabe to wobec dowodówzaprzeczenie.
Kopie ono tylko głębszy grób dla bez»

miernej nikczemności przeciwników |Pił
sudskiego i wrogów Rzeczypospolitej.

" wb.

 
 

 

  

 

 

SENATOR PRZEPOWIADA REWOLUCJĘ

Świeżo wybrany do senatu w stanie Minne-
sota p. Magnus Johrison twierdzi, że jeżeli w Sta-
nach Zjednoczonych nie nastąpią radykalne zmia-
ny w stosunkach kapitału do pracy, nastąpi re-
wolucja, Senator Johnson jest zdania, że bogact-
wa Ameryki są rozłożone zanadto nierównomier-
nie w narodzie. 2 procent ludności posiąda w
swoich rękach 65 procent całego majątku Sta-
nów Zjednoczonych. Żg podział nierówny nie
jest zdrowy, na to się każdy zgodzi. Ale czy w
najbliższych paru dziesiątkach lat, nastąpi z tego
powodu rewolucja, bardzo wątpliwe.

Rewolucja jest możliwa wówczas, gdy w je-
den jednolity organizm zJeją się dziesiątki naro-
dowości, które dzisiaj nd siebie się boczą, albo
nawet z sobą w wielu wypadkachwalczą.

To zaś wymaga dłuższego czasu.
w + « *

BENEDYKT HERTZ.

TRYUMF GDANSKI

Niechaj zamilkną krytycy!
Sukces odniósł rząd prawicy.

Bo, jak nam donosi. „Pat",
Seyda Sahma w kaszy zjadł,

Czego tylko chcjał od Ligi,
uchwaliła na wyścigi,

uchwaliła wszystko w lot,
zgodnie z treścią jego not.

Swobód Gdańska naruszania - '
przypomniała, że zabrania..,

O tem właśnie Seyda śnił,
o to prosił z całych sił.

Przypomniała, że poważa
wysokiego komisarza, +.

który kompetencje
określa, jak mu się' chce...

Resztę spraw chętnie odkłada
ad calendas graecas Rada. i
Tego także chciał nasz rząd, }

Więc powszechna radość stąd. _L
Lecz tryumfów koniec nie tu:
a toć niema już sekretu,

że dziś cieszy sig i Sahm
tem, co radość sprawia nam. w

Gdańsk więc z Sahmem, Polska z Seydą
w radości się wspólnej zejdą.

Tylko wiadomości brak:
Kto ma figę, a kto mak?... |

x0 ek
Wiemy jut kto maifige. Referent Rady Ligi

Narodów, poprostu nie przyjął polskiego aktu
oskarżenia przeciw Gdańskowi,

Polska przegrała. - Ale nie o to tylko cho-
dzi. - Prasa prawicowa wygrażała Gdańskowi
nawet., wojną. Zapowiadała nadzwyczajne wprost
represje, krnąbrnemu burmistrzowi Gdańska p.
Sahm'owi. Przez parę dni wiadomości endeckie
ogłaszały świetne zwycięstwo w Lidze Narodów.

W końcu okazało się, że polityka p. Seydy
poniosła sromotną klęskę. Blagą i wykrętami, po-
lityki zagranicznej prowadzić nie można.

+ «

 

 

Premjer włoski i wódz faszystów Mussolini o-
trzymał wczterdziestoletnią rocznicę swoich uro-
dzin powinszowania, w których nazwany został
„zbawcą narodu." Pytanie, co powinien otrzymać
Stinnes, którego kapitał pomógł Mussoliniemu do
zwycięstwa nad demokracją. A+ aA

i um ug
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zająć, wybierano chwile kiedy samo |
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Pisma chjeńskie w kraju i na
wychodźtwo, komentują jeszcze
mowę marszałka Piłsudskiego,
wygłoszoną po ustąpieniu z ar-

Jest charakterystyczne, że
żadne z tych pism nie ośmiela
się dotykać szczegółów oskarże-
nia, które w mowie swej mar-
szałek Piłsudski, w twarz rzucił
polskiej reakcji, Zbywają ogólni
kami zasadnicze punkta mowy,
starając się wmówić w swoich
czytelników, że wywody Piłsud-
skiego są „pozbawione przytom-

 

Oto co np. pisze „Kurjer Poz.
niski", naczelny organ endecji
w. Wielkopolsce:

„Prostowanie czegokolwiek
w tych wywodach p. Piłsud-
skiego, każdy to przyzna, jest
najzupełniej zbyteczne. -Wy-
wody te są tak niesłychane,
tak rozmijające się z prawdzie
wym stanem rzeczy, tak por-
bawione przytomności, że sa-
me wsobie starczą za najwier
niejszą krytykę tego człowie-
ka, który przez lat cztery
wraz z obozem socjalistyezno-
aktywistycznym wywierał tak
fatalny wpływ na życie pol.
skle w ciągu lut czterech.

Jedno atoli w tem wszyst-
kiem zasługuje na uwagę, a
mianowicie, że ten właśnie
człowiek, który mógł zajmo-
wać w-Polsce tak wysokie sta-
nowisko, z tym swoim sposo-
bem myślenia, z tą swoją nie
nawiścią do wszystkich ludzi
w Polsce, którzy nie byli so-
cjalistami, czy sympatykami
socjalizmu, że wszyscy ci lu-
dzie otaczający go, oddający
mu hołd, wywyższający.go i
wywyższający siebie, repre-
zentują ten właśnie system,
który Polskę pogrążał. Nié-
chaj to sobie troskliwie roz-
ważą w głowach dzisiejsi mal
kontenci, oczekujący od rządu
polskiej większości cudów, bez
zwłocznie, na poczekaniu, Nie-
chaj pamiętają o tem, że w
narodowych, opartych na pol-
Polsce jeśli nie będzie rządów
skiej większości, mogą być tyl
ko rządy tego obozou, którego
symbolem jest właśnie p. Pił
sudski".
Oczywista rzecz, te prostowa-

nie szęzegółów oskarżenia, jest
zbyteczne, bo poprostu niemożli-
we. Piłsudski podaje fakty, któ-
rych prasa prawicowa zatrzeć
nie potrafi.

„Fatalny wpływ" na życie pol
skle Piłsudskiego streszcza się
według opinji prawicy: 1) w
zbrojnem wystąpieniu dnia 6-go
sierpnia o niepodległość Polski;
2) w walce z Rosją i organizacji
Legjonów; 3) w walce z. Niem-
cami, internowanie Legionów i
uwięzieniu Piłsudskiego w Ma-
gdeburgu; 4) w objęciu rządów
w listopadzie roku 1918 i zarzą-
dzeniu wyborów do Sejmu; 5)
ocaleniuczęści Cieszyna i Lwo-
wa;.6) zwycięstwie w roku 1920
nad bolszewicką Moskwą; 7) O-

 

 

 

debraniu Wilma, które endecy
oddali Litwinom w Spaa; 8) u-
staleniu granic państwa polskie-
go z pomocą świetnie zorganizo-
wanej armji.

9) Skierowaniu Rzeczypospoli-x
tej na drogę pierwszorzędnej
potęgi mocarstwowej w Europie,

Oto „fatalny wptyw" Piłsud-
skiego na Polskę..

Dalsze wyjaśnienia chyba są
zbyteczne.

Rozindyczył się nie na żarty
na Piłsudskego i wydziałowo -
klerykalno - republikański „Re-
kord Codzienny" w Detroit. O
mowie marszałka pisze:

_ „W rzeczywistości nig mi-
ljony wyniosły Piłsudskiego
w górę, lecz Rada Regencyjna,
złożona z trzech ludzi; Pilisud
ski nie z własnej woli, lecz na
podstawie podpisanego zobo-
wiązania zwołał Sejm; nikt
nigdy nie nadawał mu nazwy
„Naczelnika" wedle imienia
Kościuszki, lecz Piłsudski sam
sobie nadał nazwę Naczelnika
Państwa, a Sejm utrzymał na
zwę Naczelnika Państwa w
znaczeniu szefa państwa."
Co za śmieszne wykręty

kie fałszowanie
faktów.

„Rekord" nie chce pamiętać,
że owa prześwietna Rada Regen-
cyjna nie chciała dać władzy Pił
sudskiemu, Dopiero wówczas,
gdy w Lublinie utworzy! sig
rząd ludowy, pod presją opinii
publicznej, Rada Regencyjna o-
bawiając się zaburzeń, władzę
ostatecznie złożyła,

Gdzie Piłsudski podpisywał zo
bowiązanie w zwołania
Sejmu i komu? Tego nie slysze-
liśmy, ale natomiast wiemy, że
Piłsudski gdyby wówczas chciał
grać rolę dyktatora, jak to chcia
ła prawica, gdybychciał korono-
wać się na króla, jak mu propo-
nował kardynał Dalbor, mógłby
nie domokrację dać Polsce, a
autokrację.

Słusznem więc jest powiedze-
nie Piłsudskiego, że przez, pe-
wien okres czasu istotnie był dy
ktatorem, Że z przywileju sko-
rzystal, licząc się z żądaniami
żywiołów ludowych i demokra-
tycznych, nie odegrały w tem
roli żadne zobowiązania.

Ja-
historycznych

 

Najzabawniejszym jednak
jest wykręt „Rekórdu" w spra-
wie nazwy „Naczelnka Państ-
wa"..

Ktokolwiek nazwę tę do życia
przywołał i .PHłsudskiemu na-

dał, to mniejsza. Fakt jestjed-
nak absolutnie>pewny, że nazwę
-tę potwierdził Sejm jednogłoś-
nie, nie określając specjalnie na-
zwy tej znaczenia.
Z wypadków  „Rekordu" wi-

dzimy, jak niebezpiecznie dla
prasy prawicowej jest wdawanie
się w krytykowanie szczegółów
mowy Piłsudskiego. Każdy argu
ment jest falszem.
Organy krajowe endeckie ma-

drzej robią, bo używają ogólni«
ków. .
 

GEN. SZEPTYÓKI JAKO AUTOR HANBY W SPAA

 

Szybka i całkowita kapitulacjagen, Szeptyckiego z rozumu woj»skowego politycznego i| ków ministra obrony państwa -na rzeczzaciektego, ślepego; egoistycznego i anarchistycznego par-tyjnictwa gabinetu Witosa,swoje, usprawiedliwienie w prze-szłości generała, jako. dowódcyarmji na froncie,
Nie jest jeszcze bodaj dostatecz ›nie znany niesłychanie charakte-rystyczny epizod karjery gen. Szeplyckiego jako wodza i żołnierza.w maju i czerwcu 1920 roku, któ-ry zreszłą powinien wzmocnić jego pozycją w obecnym gabinecie.jako właściwego twórcy hańby ,w Spam, zadektetowanej. podpi-sem Władysława Grabskiego, ja-ko śwczesnego pre: lenta mini-strow.Nie jest bowiem z prawdą isprawiedliwością zgodne obcią-,żanie tym aktem wyłącznie ra-chunku_osobistego WH. Grabskiego, a nawet bardzo w tym dzie-le zaangażowanego Erazma, Pil-tza, realizujących wówczach zreszłą program Narodowej Demo-kracji zasadzający się na nie-uszczuplaniu broń Boże terylo-rjalnego stanu posiadania Rosji,

przez wyciąganie polskiej ręki po
za BquedIe tej koncepcji u

zndwanej również przez p. Grab>

skiego który jeszcze przed wojną

wolał „jedną gminę w Poznań-

skiem za cały powiat Nowogro-

dzki" -- Polska, jeśli. już konie,

cznie miała oderwać się od berła

 

   

 

   

rosyjskiego, powinna jaknajbar-

dziej kurczyć się na wschodnich

rubieżach,

Bynajmniej nie operujemy tu

paradoksem i chętnie usłyszymy

słowa umotywowane od zainte-

resowanych, o ile potrafią je u-

dokumentować.

Nie mniej przecież podpisanie '

rezygnacji z naszych kresów wraz

z Wilnem, nie było dziełem ini-

cjatywy personalnej _Wł. Grab-

skiego, i dla sprostowania pra-

wdy historycznej trzeba stwier-

dzić publicznie, iż odpowiedział:

ność te ponosi przedewszystkiem

gen, Szeptycki,

Dlaczego? ;

W maju 1920 r. na froncię I

armji pod dowództwem gen, Szep

tyckiego bolszewicy po zgrupo-

waniu poważniejszych sił przeszli

do ofensywy i po dłuższych za-

ciętych walkach: osiągnęli: ugię-

cie się naszego frontu północne»

go odsuwając nas od Dźwiny. W

ciężkich i uporczywych walkach

bolszewicy wprowadzali w grę

świeże rezerwy, górując liczbowo

nad naszemi siłami,

W tych dniach próby dla Zol-

nierza a nie mniejszej dowódcy

-gen Szeptycki stracił głowę

tak dalece, że stał się ośrodkiem

 

Czy wiecie o tem, że

Tytonie użyte w Tureckich Papiero-

sach Helmar s4 lepsze i smaczniej-
sze, niż w jakichkolwiek innych pa-

pierosach? w. >

„ +

defetyzmui paniki we własnym

sztabie. Wezwawszy kierowni-

ków oddziałów sztabu armji o-

świadczył im dosłownie: „Sytua-

cja jest katastrofalna, Pozostaje

jeden ratunek: prosić bolszewi»

ków na klęczkach o pokój",

Z takim meldunkiem rozkazał

udać się jednemu z oficerów do

Naczelnego Wodza,

że gotów jest sam paść przed bol»

szewikami na kolana, by wyje›

dnać łaskę pokoju, -

Na wszelkie przedstawienia i

perswazje, że bolszewicy w mo-

mencie powodzenia nie zechcą

mówić z polskim generałem, po-

nadto hrabią i że krok ten mu-

siałby wywołać jaknajfatalniej-

sze wrażenie w kraju i zagrani-

cą, tknięty dezynterją moralną,

generał oświadczył: jesteście ro

mantycy, niema innego ratunku:

Wezwany do Warszawy, Szep-

tycki powiarzał" bezmyślnie Na-

czelnemu Wodzowi swe zadziwia

jąco małoduszne aspiracje pada

nia na kolana przed Trockim i

Brusitowem, ba, siał panikę

wśród władz cywilnych plótł

nieprawdopodobne ze stanowis-

ka wojskowego i politycznego

brednie w gabinecie Marszałka

Trampczyńskiego 1 Prezes Rzą-

du - Grabskiego,

Można więc częściowo uspra-

wiedłiwić małoduszność Tramp-

~czyfiskiego i Grabskiego, gdy sta-

ry, zawodowy generał przeciw-

stawiany Naczelnemu Wodzowi,

jako „fachowiec" - głosił nie-

uniknioną klęskę i rozgrom Pol.

ski,

Pod wrażeniem tej opinji, któ-

cą uważał za prawdę ewangielicz

ną, Grabski z lekkim sercem re-

zygnowat w Span, ze Śląska Cie-

szyńskiego, Galicji Wschodniej,

Polesia i Wileńszczyzny.

Tu próba ducha rycerskiego i

charakteru gen, Szeptyckiego ja-

ko wodza daje nam miarę klęski,

jaką jest on dla armji jako Mi-

nister Spraw Wojskowych,

W takie ręce złożono w tej

chwili honor poltków.

O ironjo! Fachowy defetysto

następcą Poniatowskiego, Kościu

szki, Piłsudskiego: dowddeg"ar-

mji bohaterskiej, wyobrazicielem

rycerstwa narodowego, sławnego

na Świat cały chwałą zwycięstw

nieśmiertelnych, narodu, które-

mu nikt hańby tchórzostwa za-

rzucić nie potrafi,

Społeczeństwo patrjotyczne, to,

które dało Ojczyźnie krew swo-

ją i swych synów, to którego ser

ce skrwawiły mogiły poległych

bohaterów, mogiły najdroższych

i najbliższych,. to społeczeństwo

musi dzisiaj podnieść wielki

krzyk protestu przeciwko gubie-

niu Polski przez rozbijanie i za-

rażanie armji duchem tchorzo-

stwa i małoduszności,

(„Głos Opozycji").
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NOSA, GARDLA, USZU
1 OCZU SPECJALISTA

Gogalny: Zranw 11-15 -Wieca, 6-1.
DR. J. SALERNOW

218 15 ul. (pom. 2 a 3 Ave.)

  

 Telefon: Lexington: 039.
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  Lekarstwa utrzymują
zdrowie w ród

 

Jako środek doskonały na

trawienie i gorzki tonik

- używaj

Severa's

Balzol
(voprantalo many hike Balam Życie),

Polecany na

niestrawność, zwykle zatwar-

dzenie i ogólne wycieńczenie.

Cena 50 i 85 centów.

Zapytajcie w aptekach,

SEVERA'CO:
* CEDAR-RAPIDS/1óWA

 

 
 

DR. N. SCHWARTZ, W
SPBCJALISTA
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reumatyzmu oraz c
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rza, Korób

nerwowych.
124 East 81 ulica, New York City
copziny:

Poniedziałki 1 środy: 1 do 4;
wtorki. czwartki i soboty 11-430,
niedziel» do 1ż w południe
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DR. BRYAN

333 Fast 17 St, |New York City
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DOKTÓR MARTINSON

Lekare na wszystkie dolegliwości
200 East 10 St -blisko Ave. Al

Godziny urzędowa: Od 8 do 10 rans;

12:30 do 130 pop. 1 6 do 8 wieczór

W niedzielę: 8 do 10 rano 1 1 do 2 pp

(Telefon: Orchard tor.

Telefon: Untverat4062

Godziny przyjęć: 8-10
1-1
6-4
soir

 

W. niedzielę

DR. %th HOROWITZ
Mówi, po polsku.

Pomiedzitoś12at Remrope:l_]
---

POLSKA LECZNICA
Dr. Michael A,

Pouskt Lg:2fi;lawlcl

x

SPECJALNOC

Leczęnie Elektrycznością i
djagnoza za pomocą

__-=
---

DR. KAUFMAN
maim w enia -. %

E
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wy on's big Kavisana

488 -_6th Ave.," Astoria, LAI.
Telefon Astorts 2572,

Godziny przyjęć od 9:30 do iż w »,

     

Dr. J. Abowitz
Specjalista chorób męskich
1 kobiecych. - Aparaty do
Promieni „X" do badań i .

 

blogi.
Godklny o4 $ reno d
W nieszieię key:ng do 1 f

329 East 10ulica-
pomiędey Avb. Arm
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warantojemy otrzymanie
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om 1230.PLETNY KURS
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WATIOHAL AUTO SCHOOL

220 EASY 1tin STREET, olisko 3 Ave. 
   
 
 

New

mochodów modeli 1923 roku, Osiem samochodów do powożenia,

Licencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wyda-

specjalny dyplom mechanika,

Napiszcie po bezpłatny katalog.

fskoła otwarta codziennie od 9 rano do 9 wieczór

A, Michałowski, inżynier

 

  

ork City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-

wany jest po skończeniu kursu

POLSKA SZKOŁA

Automobilowa

Czy chcecie zostać szoferem»
mechamaiem 1 nauczyć się
od „a" do „z" powożenia i

mechaniki. Jedyna szkoła w

ARENA AUTO SCHOOL
151 West 54 St., New York
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(17) Ciąg dalszy
W rozmyślania. jej wplatały się nie

uchwytne marzenia. Było jej dobrze i źle]
dziwne połączenie uczuć! Fizycznie odezu'
wała spokój i bogaty dobrobyt razemz po-
ezją czarownej nocy, ale duch jej leciał wy
żej. Błądził w obłokach utopij i z nerwo:
wym niepokojem szarpał się, spadając w
szarą rzeczywistość. Miała złudzenie, że po
siada skrzydła u ramion, lecz, że przybito
ją dużemi ćwiekami do jakiejś zaporyi ta
trzyma ją bez ratunku. Stefcia chce lecieć
w przestworza i czuje, że słabnie,, że jej
braknie sił; ćwieki tkwią w skrzydłach, cię-
żą jej, hamują lot. Majaczyła, a księżyc o-
świecał jej bladą twarz, gładził włosy i zda-
wał się ją pieścić, jakby wszystkie swe o-
gnie na nią jedną skmował, skupiając mi-
styczne spojrzenia. Stary oszust! Ile on w
tej chwili widział, takichokien i rozmarzo-
nych głów dziewczęcych, ile pieścił twarzy
-jak przeróżne gładził włosy. A na każdą
głowę siał obficie iskry, rzucał kaskady
świetlanych uczuć.

Miał ich zapas nwhda, nł przecie wie-
ki.

Stefcia, pogrążona w zadumie, nagle
drgnęła i obejrzała się z lękierń. Drzwi
gkrzypnęły i na progu stanęła Lucia w
nocnym kaftaniku, z rozpuszczonemi who:
sami. Oczy miała otwarte szeroko i niepo:
kój w twarzy.

Zanim nauczycielka spytała, dlaczego
nie śpi, dziewczynka prędko podbiegła do
niej i ręce zarzuciła jej na szyję. twarz
rozpaloną przytuliła do jej manyi zaczę›
Ja szeptać:

- Ja przeczułam, że pani nie śpi, i
przyszłam, bo i ja zasnąć nie mogę - tak
mnie coś dręczy - i tak mi smutno.

Odjęła ręce od szyi Stefci i, robiąc nie
mi jakieś ruchy na wysokość twarzy, zawo-
lata z trwogą:

-- Ot tak coś mi stoi przed oczyma!
Poczem przytuliła się zaraz i spytała

cichutko:
-- Panno Steniu, dlac7ego ty nie spisz?

Dlaczego tak siedzisz przy księżycu? Czy i
ty także?... Jeszcze?..

Stefcia drgnęła, "żal błysnął w jej o-
czach.

- Co chcesz powiedzieć, Luau?
- Czy pani kocha jeszcze pana Ed:

munda? - wypowiedziała jednym tchem
dziewczynka.
- Pratnickiego!...

 

 

   

Dlaczego pytasz o
to? s

- Pani tak gniewnie wymowila jego
nazwisko.
- Nie odpowwdasz na mole pytania,

Luciu.
- Bo ja chcę najpierw wiedzieć, czy

pani go kocha. Panno Steniu, powiedz pro:
szę.

Patrzała jej w oczy zbłaganiem.
Stefci ścisnęło się, serce:
- Nie kocham - odparła szybko.
Dziewczyna wstrzymała oddech w pier

si, nieufność odbiła się wjejoczach Spy
tala jeszcze natarczywiej: -,|
- Nie kochasz? Naprawdę? Ale ko-

chałaś, ja wiem.
- Łudziłam się - odrzekła Slefcm

szczerze.
Lucia połozylajej głowęna ramlemu
- Ja sig nie fudz¢/..
- Ty, Lack? -<7
-Tak, ja kocham pana Edmunda.
Zapanowało milczenie. |Lucia ukryla

twarz na piersiach swej przewodmczkli
przestala oddychad, jakby chcąc usłyszeć
co ona myśli. -W tej głowce dziewczęcej
chwila ta wydawała się tragiczną. Wszysl:
kie wrażenia, zaczerpnięte z powieści fran
cuskich, w jej chęcxu. przedstawiające o-
becną chwxlę czemś mzpac7hwem, _prawie
rujnującem świat.

Ze drżeniem serca czekała, co powie

Stefcia. Może teraz, kiedy wie wszystko.
przyzna się, że Edmunda kochai że on do
niej należy.

* siu Jaybym umarła - myslało źłozpa
mane dziewczątko.

Stefcia starała Slę uspokom zbłąkaną
-ale żal ją ogarniał, że ten sam człowiek
"+który przed kilku miesiącami ją zahypno
'tyzowal, znalazt nową ofiarę.

Może także tylko do chwili, kiedy cała
jego wartość okaże się jedynie w piękności
zewnętrznej.
 

x...

Była niedziela. Po śniadaniu pani H
zonowska zamknęła się u siebie. Lucię za-
brałpan Maciej, który lubił czasami pogwa
rżyć z. wnuczka.lub cos JE] uprzeczylaćze
starych ksiąg -

   

 

Stefcia usiadła do fortepianu. W odoso
bmom'm salonie grała swobodnie. Różno-
rodność wrażeń przebijała w muzyce wy-
m/me

Wtemdrzwi -szarpnięto gwałtownie.

Wpadł do salonu Prgtnicki. Stanął i roz.

głądającsię dokoła, zapytał ździwiony.

- Gdzie jest panna Lucyna?

A widząc, że Stefcia, nic mu nie od-

powiada; wprost do niej skierował powtór-

ne pytanie:

- Gdzie jest panna Lucyna?

- U dziadka - odparła chłodno za-

pytana.

Prątnicki strzepnął palcami w sposób

-przypominajqu karczmę i zawołał:
A to dopiero mamy pecha, no!

Słefclę zastanowiły jego słowa, spoj-
rzała na niego zdziwiona:

On to spostrzegł, włożył ręce w kie-
szenie i dodał jakby od niechcenia:
- Mieliśmy się tu spotkać z Lucią...

hm... z panną Lucyną. No i trzebaż tego
dziadka... fatalizm!

Panna Rudecka wstała gwałtownie i
rzekła surowym głosem:

Proszę nie mieszać Luci do swych...
pomysłów i zaniechać wyrazu „my", Bar:
dzo proszę.

Prątnicki zatrzymał się na miejscu,
- Cóż to za ton oratorski? - zawo-

łał szyderczo. - Pani chce odgrywać wo-
bec mnie rolę mentora? /
- Powtarzam, że nie pozwolę, aby m$

pan o Luci tak odzywał, nie pozwolę ze sta
nowiska jej nauczycielki.
- Proszę!... a cóż to złego mówiłem?

że się tu mamyspotkać? Przed pół rokiem
gam była względniejsza, gdy chodziło o sie-
ie

 

Pod Stefcią nogi zadrżały. Omal nie
upadła. Ale przemogła się, podniosła du-
mnie głowę i rzekła dobitnie:
- Pan mito śmie mówić, pan?
Tyle w niej było powagi, taka siła pe-

wności brzmiała w jej słowach, że Pratnic-
ki zmieszał się. Korzystając z tego, mówiła
dalej:
- Po panu mogłam się tego spodzie.

wać, ale.to jeden dowód więcej. że mam
prawo zabraniać panu mówienia w ten spo-
sob 0 Luci.

- Nie ma pani prawa zabronić mil-
zawołał gwałtownie.
- Owszem, na podstawie własnego do

świadczenia - mówiła ze spokojem, choć
wniej wrzało.
- Tu nie może być żadnych podstaw

i porównań, bo tamto co innego, a to co
innego.
- Panie Prątmckl - rzekła poważnie

- bądźmy szczerzy. Pan zajmuje się Lu
cią - ale czy pan obliczył następstwa?
- A cóż to może panią-obchodzić?
- Powinno obchodzić. Lucia jest od-

dana pod moją opiekę, za jej spokój odpo-
wiedzialną jestem. Zresztą nietylko trak-
tuję to jako obowiązek, dbam o nią z wła-
snego przywiązania.
- Nie zjem jej przecież - bąknaf

"| Prątnicki,
- Wyraża się pan dość trywialnie...

Alemniejsza o to. Nie chcę, aby pan zakłó-
całspokój Luci i mącił pogodę jej myśli.
- Za to pani wyraża się kwieciście!-

wybuchnął śmiechem.
Zagryzła wargi i poczerwnemala moc»

niej.
- Proszę, niech mi pan odpowxejesz-

cze słowo, Czy pan mówił Luci?...
- 0 czem?
- ( swych uczuciach względem niej.
Edmund parsknął krótkim, rubasznym

śmiechem, w którym jego cynizm, ujawnił
się w.całej pełni. Ale ten śmiech orzeźwił
go natychmiast; odwrócił się zmieszany i
"zbity z tropu. Czuł, że się zdradził, złość go
porwała na Stefcię, kłął w duszy ją i siebie.

Stefcia zbladła. W uśmiechu jego ode-
zwała się taka ironja, taki bezwstyd, że nie
można było łudzić się. Jego nagłe zamilk-
nienie dauodnło. że i jemu. wybuch. ten
wydał się zbył przeźroczystym,

- Och! 1ak|z niski człowiek! - my-
Slata.

- Prątnieki pods7edł do niej tak blisko,
że musiała się cofnąć, i rzekł zdławionym
głosem:

-- Przed panią zwierzać się nie będę.
Proszę mnie nie męczyć pytaniami.

: -Ja już nic więcej wiedzieć nie chcę.
Niechsię pan usunie.

- A jeśli pani chce bróżdzić między
niną a. panną Lucyną - mówił rozgorgez-
kowany, zastepujge jej droge - to ja po-
trafię się zdobyć na odwel...

(Ciąg dalszy nastąpi),

 
 Niemey gnrlmle pracują nad odbudową floty handlowej, w krót»

kim czasie po wójnie wybudowali więcej okrętów aniżeli Anglja

1 Francja. Rycina przedstawia nowy okręt North German Lloyd
Sanrbrucken

 

BAYONNE

Wycieczka klubu Jefferson

 

 

Polsko Amerykański Klub Jef-

fersona urządza wycieczkę do

\ Washington Grove; Carlstadt, w

dniu 12 sierpnia b. r.

| Według zapewnienia ob. Gad-

a prezesa klubu, zaledwie kilka»

filial]! biletów pozostało nieroz-
przedanych, Komitet dokłada
wszelkich starań, aby wycieczkę
urządzić jak najlepiej,

PASSAIC

BACZNOSC- RODACY!

 

Aby 'uczcić święto Niepodległo-
ści Polski przez Polonję miejsco-
wą, odbędzie się Wielki Obchód
Sierpniowy, w sobolę dnia 4-0
sierpnia, 1923 r. w sali ob, Ma-
ciąga 40-53 ulica.

Początek o godzinne 6 wieczo-
rem.
Rodacy! Mamy nadzieję i wie-

rzymy, że tłumnie na- obchód ten
pospieszycie, aby złożyć hołd bo-
haterskim pułkom polskim i ich
Wodzowi Józefowi. Piłsudskiemu.

eakeja w Polsce nie wahając
się i nie obliczając jakie skutki
nastąpią, przyczyniła się do ustą
pienia naczelnego: Wodza i pier-
wszego Marszałka Józefa Pitsu-
dskiego, któremu zawdzięczamy
naszą Niepodległość, aby odnieść
zwycięstwo zagarniając rządy w
swe ręce.
Wsie i-miasta podnoszą jeden

silny głos protestu, przeto | nam
na wychodźtwie pozostaje przy-
łączyć się do tej silnej gromady
braci naszych za głosem ducha,
za głosem Ludu,

Niechaj nikogo na Obchodzie
tym nie zabraknie; pokażmy, żeś-
my godni imienia Polaków i że
umiemy uczcić bohaterów na-
szych i stać w obronie ojczyzny
naszej Polski.
Prosimy wszystkie Organizacje

i Towarzystwa w. Passaic, aby
wzięty jak najliczniejszy udział
w. Obchodzie Sierpniowym.

Komitet.

PERTH AMBOY

Rabunek

Do mieszkania J. Gadek, zam.
na West Avę, Sowern -zakradli
się złodzieje, którzy zabrali futro
wgrtości 8500 oraz ubranie mę-
skie,
Czy z biżuterii co zginęło -

niewiadomo, gdyż żona ob, Gad-
kd znajduje się w szpitalu .\

ewing/

"Koncerty w „Olympie".

 

 

 

 

Znani polonii newarskiej z I-
cznych występów _muzycznych
bracia Bałabanow, zostali zaan=
gażowani przez Zarząd Parku
,,Olimpic" na przeciąg 4 tygod-
ni, aby swą pełną werwy grą,
spędzali troskę i zgryzoty z czo-
ła smutnychi przygnębionych.

Buu-ość Polacy w Newarku
i okolicy!

Wielkie zebranie odbędzie bię
we wtorek, dnia 31 lipca br. w
sali parafjalnej św. Kazimierza,
przy E. Kinney i Tyler ulicy, o
godzinie 7 wieczór, - Przema-
wiać będą: P. A, Harrison, przed
stawiciel rządu kanadyjskiego
D. Foster, superintendent kana-
dyjsko - narodowej kompnmx ko

lejoweji inni: mówcy miejscowi.

Będą pokazywane obrazki ru:

 

chome z pięknych okolic Kana»

 

 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

ELIZABETH

Do akcjonarjuszy Domu Naro-

dowego Polskiego w Elizabeth

Niniejszem ogłaszamy, że dy-

rekcja Stow. Domu Polskiego w

Elizabeth, N, J, uchwaliła, że

wszystkie akcje Domu Narodo-

wego muszą być ostemplowane

pieczęcią -Domu _Narodowego.

Numer akcji, suma na jaką jest

wystawiona, oraz nazwisko wła-

ściciela, lub właścicielki musi

być wciągnięte do specjalnych

ksiąg. Stęmplowanie akcji odby

wa sig w Domu Narodowym w

poniedziałki i wtorki od Tej do

9ej wieczór. *

Właściciel akcji jeżeli nie da

takowej ostemplować przed 31

wrzegaja br. to może uważać ta-

nie ważną. Akcjonarju-

sze, którzy mieszkają poza Eli-

zabeth, mogą takówe nadesłać

na adres: Polish National Home

Ass., 111-13 First St., Elizabeth,

N. J.

JAMESBURG

Wina matki ,

Ob. Kowalewska wychodząc na

miasto pozostawiła 1 rocznego

synka Władzia pod opieką córki

Mani,

Dziewczynka zamiast pilnować

dziecka usiadła w oknie szukając

na niebie „niebieskich migdałów"

Dziecko, pozostawione bez opi

ki, zbliżywszy się do palącego się

piecyka naftowego pchnęło go

swemi rączkami, Piecyk się prze-

wrócił, nafta zalała podłogę i...

wchwilę potem ogień objął miesz

kanie i ubranie dziecka,

Gdy ogień ugaszono i wezwano

lekarza do maleńkiego Władzia,

ten konał i wszelki ratunek oka-

zał się zbytecznym, R. Z.

KEASBEY

- Zwykły koniec
 

Maleńka Małgorzata Klimek do

znała śmiertelnych poprzeń ciała,

gdy zapaliło się na niej, podczas

zabawy zapałkami ubranie,

Mimo energicznej pomocy le-

karskiej, dziecko zmarło w strasze

nych męczarniach, w kilka godzin

po wypadku

SAYERVILLE

Echo z balu

Odbył się tutaj w niedzielę u-
biegłą bal na sali „Allgnira",
Ponieważ czysty dochód z balu

przeznaczono dla strajkujących
ceglarzy fabryki Sayre-Fisher Co,
-każdy kto żył pospieszył, aby
dopomóc walczącym o był robote
nikom: Polakom.

Sala była zapełniona po brzegi.
mimo deszczu ulewnego, jaki pa-

1

 

 

rani goście, bawili sig we-
soło i ochoczo do późnej nocy-
lańcząc i śpiewając przy dźwię-
kach doskonale zgranej orkiestry:
smyczkowej.

Telefon: Waverty ast
DR. JÓZEF  MICHA!LSKIb. majersiekara' Wójek: Poiekień

Gośziny prz*%Ś a 14 Belmont: Ave.,
Newark, N. J.

Wnisdainlg 14 1-11 ramo

PBSŻYJKWANIA__

 

MMilewski
Resources Department,

120chkmn St., Newark. Nag.

 

 

 

BACZNOSC!

Tite Immigrant Educational Council - zwalcza łapichłopów
i oszustów, którzy oszukują niedoświadczonych imigrantów na o-
krętachna Ellis Island i przy wylądowaniu,

Wobee tego, iż oszustów jest bardzo wielu i że używają róż»
nych metod, prosimy dia dobra ogółu, wszystkich czytelników,
którzy sami zostali naciągnięci lub którzy wiedzą o podobnych
wypadkach; ażeby raczyli namo tem jaknajrychiej donieść, abyś-
my po zbadaniu wypadków przez naszych reporterów, mogli ma-
terjał śledczy dostarczyć wyżej usmxmmno, instytucji.

Zapewniamy dyskrecję tym, którzyby sobie tego życzyli. O-

bowiązkiem każdego człowieka jest brać udział w zwalczaniu zła.

Listy adresować: „Nowy Świat" - 24Union Square, N. Y. C.

Wydział Imigracyjny,

 
 

Brooklyni

SKUTKI NIEROZWAGI

Chłopiec polski pokaleczony

Jedenastołetni Wacław Leśnie-
cki, zamieszkały z rodzicami w
domu pnr. 1415 Inwood ulicy,-
znajduje się w szpitalu Jamaica
z powodu niebezpiecznych kon-
tuzji prawej ręki i boku,
Chłopiec doznał obrażeń, gdy

starał się przecisnąć przez kraty
odgradzające platformę kolejową
B. R. T. na Metropolitan Ave, -
gdy ściśnięty przez nie starał się
wydostać ze stalowych uścisków.
Na krzyk chłopca przybiegli

porierzy słacyjni, którzy z tru.
dem oswobodzili nierozwatnego
malca.

&

 

Kto to?
 

Wgzora] w rzece East w pobli-
u North 10-ej
plyngce na pomerzchm wody

zwłoki. mężczyzny około lat 55,

po wydobyciu których skonstato-

wano; że albo nieznajomy popeł-

nii samobójstwo, albo został za-

duszony i potem wrzueońy do

wody.

Z powodu braku jakiehkolwiek

dokumentów nazwiska rmarlego

nieustalono,

Nieznajomy był wzrostu 5 stóp

6 cali, wagi około 180 funtów, go-

Jony gladko, łysy, ubrany w nie-

bieską bluzę, zielone wojskowe

spodnie i czarne buciki,

›Ciało zmarłego znajduje się w

kostnicy miejskiej.

 

 

Nieuważny?

Gdy samochód, którym jechał

Bronisław" Ostrow, lat 23, zam,

por. 145 Sheffield Ave., wpadł

na słup potrzymujący szyny ko-

lei górnej na narożniku ulic At-

lantic i Troy Aves,, doznał on

przecięcia krtani szkłem, które

pękło, Ostrow znajduje ue w szpi
talu św. Jana, )

Uderzenie było tak silne, że ca-

ły przód samochodu został zdruz

gołany i szyby wyleciały z okien

i rozprysły się w kawałki,
 

Nieszczęśliwy upadek

Gdy Anna Carney, lat 68, zam.

pn. 68 - 3 ulicy, wieszała bie-

liznę na dachu swego domu, na-

gle straciła równowagę i spadła

z wysokości trzeciego piętra na

bruk podwórza,

Nieszczęśliwą kobietę zabrano

ze złamanym kręgosłupem i roz-

bitą głową do szpitala Long Is-

land College,

z | a

Ponieważ Matgorzata Barba, -

właścicielka restauracji pnr. 170

Hamilton Ave., pokłóciła się ze

swym sąsiadem Tomaszem Sor-

raceo ,166 Hamilton Ave., ten pó-

stanowił się zemścić i w tym celu"

zaopatrzył się w rewolwer,

Wczoraj"wieczorem, gdy w skle

pie były tylko Barba i jej córka,

Marja lat 12, pałający zemstą są-

siad zaczaił się przy oknie wysta

wowym, wymierzył i dauszy trzy

strzały umknął,

Aczkolwiek kule' były przezna-

czone dla matki, Sarracco, wsku-

tek zdenerwowania CHybił i za-

miast matki trafił córkę w prawą

nogę.
Dziewczynkę zabrano do. szpi-

tala, a za mścmkm sąsiademza-
rządzono pościg.

Tow,. Pol.: Nar, .,Zmartwych-
wstanie" postanowiło wolny
wstęp na dwa miesiące, Szano=
wni rodacy korzystajcie ze spo-
sobności, wstępujele w nasze sze-
regi.

Posiedzenia regularnie odbywa

ją się w każdy „pierwszy plq‘k

miesiąca, Następne posiedzenie

odbędzie się w piątek 3-go sierp

win . woo tmo ,

Korzystajcie zatem Hodacy ze

 

 

i okolica
sposobności. Pupmajcue swoje
czysto polskie Towarzystwo,
Przyjmowani będą od 16 do 35

lat, bez zaświadczeń lekarskich,
a od 35 do 40 za świadectwami.
Opłata miesięczna wynosi 3c. Po
należeniu pełnych cin miesięcy,
$5 tygodniowo benefitu w razie
choroby,

Posiedzenia odbywają m- por.
678 Leonard St, w sali, kościoła
Pol. Nar. o 7:30 wieczorem,

Wład, Rojewski, sekr.

,

 

188 Dupont St, ; '

Szkoła igła—poukiego *

Nauka języka polskiego dla
dzieci w szkole św. Krzyża, 161
15 ulica, w South Brooklynie od
bywa się we wtorki i czwartki,
od godziny 9 rano do 12 w poly-
dnie.

Nauki udziela ks. W, Trze-
piemzyński. - Tel. South 1909.
 

Kalendarzyk posiedzeń

odbywających się w Sokolni pn.
190 Grand St., Brooklyn, N. Y,

poniedziałek. miesiące.

 

S a
Cherven" - plerweey piątek mież

    

   
  

 

plerwesa. Aroda. każ-
'Ł”ników" - trzecia nob»

- trzecia środa: mie»
trzecia, niedziela

 

  ThePolskich" - pierwsza niedzie

   armmurek aw ar
Tan Fik Nka z/w, P, - drugi nobo
tx miesiące.

31 Grudnia" -- Wieczorek
© wy Tow śpiewu zBymtonia" w Do

mu Narodowym, '281 Are,
w. Brooklynie.

Na ulicy

Gdy slmucy pedzili do
jaki milabtniejsce w dniu, wero-
rajszym w domu por. 1711 - 3
Ave; sikawka, której kierownie
czym był Jan'Healg; z oddziału
No. 1; przewróciła się wskutek
złego .obliczenia; szofera ;ga, na-
rożniku ulic 108mej i 3 Ave,

Strażacy pozeskgkiwali ze stop»
nii tym sposóbem uszli obrażeń
cielesnych, a może i śmierci,
 

Tel stage ai.
DR. 8. REINHARD

oczu, uszu i carota
„„ Dobiera, skory

 

Thame 00 10 da 1, on 61
of seite, l—H razo,

«1 seorono
rów Dtviglen ul.. Brock,

wię po poleku
 

POLSCY LEKARZE

 

 
Tel. Greenpoint, Stik

DR. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent Street.
Brooklyn, N. Y.

Tom. Mashation Ava. i Frankuw 6.
04 1 do 2 i od $ do 4 wieczór,
w nimi-lą ot 12 do 3 popołudniu.
 
 
 

Telefon; South #95
St. M. Lewandowski, M. D.

Specjalista. Chirurg
Gobzwr: >
4-8 rend 1-8 popol; #4 wieorte
Wo nledaiely I dwleta. 8-19 :mo.

707 Fourth Avenue, 23 ulicy,

* rooklym, X. Y

 
 

Tes bu» South

R. A. W.„RUSIN

cworony Kontac® 1 camunora

20% - 17th Street, Brooklyn, N Y.
Godainy dreędowe

sa I1 (do a otudniu;
do i wieczór

W piedkieię tylko na zanówient,

 

Dr. Franciszek W. Wiński

Dva blura w Brooklybte:

tdB00®; wijer 8

+15
OdldoTH.M?'Od!dOnn.

SLRYAOAtoz 30%

 

Telegośi: 2859.

Dr. Marion R, Słudzióski

Oośuiny: stiłowe:

1-1 popołudniu 1

| CaF
tan: Ave

pom. Redford Ave.
Wheaty ty Party, 5+
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- ROZMATTOŚCI
 

CHINSKIE UCZTY.

Gy Europa przygotowuje się
do świąt wielkanocnych,  chiń-
czyk obchodzi NowyRok.

Jest to uroczysty dzień dla
chińczyka, gdyż tylko tego dnia
może nie pracować. - Gdy się
przystrojone, domy obwieszone
pracy nie znają niedzieli ani
świąt, to trudno się dziwić, że
Nowy Rok zostaje tak
cie obchodzony, Zazwyczaj świę-
to to trwa kilka dni.
Wciągu całego roku chińczyk

oszczędza i gromadzi pieniądze,
by godnię spotkać Nowy Rok. -
Najbiedniejszy kulis nosi jedwa-
bną szatę dzieci zostają pięknie
przystrojone, domy dbwieszone
są chorągiewkami i lampionami.
W każdym domu przygotowana
jest uczta, która trwa kilka dni.
Menu w zamożnym domu skłą

da się z bardzo licznych „nume›
rów", na kolację składają si
1) smażone pletwy rekina; 2)
pieczone kaczki; 3) pergularia
adorafissima z potrawką z ku-
ry; 4) jaja golębie; 5) zupa z
gniazd jaskół 7) plasterki
surowej ryby w sosie; 8) fungus
i 9) migdalyxz mlekiem.

Co oznaczają numery 3 i 8 -

tego żaden chińczyk w zupełno-

ści nie mógłby określić. Są to po-

wikłane mieszaniny, że o rozpo›

   

   

  

 

może być mowy.

Numer 4 jest dla przeciętne-

r go europejczyka zupełnie niemo-

źliwy do spożycia. Składa się on

z jaj gołębich, przy»

czem im starsze są te przysma-

ki, tem są bardziej poszukiwa-

(ne. Jajko przechowywane od

| dwudziestu pięciu lat warte jest

w Chinach 4 dolary. Pletwy re-

|kina i zupa z gniazd jaskółczych

|'są to rzeczy smaczne, gakkol-

wiek także bardzo drogie.

Chińczyk nie lubi, by mu prze

zkadzano: w rozkoszowaniu się

| temi przysmakami. Każda chiń-

iska uczta odbywa się w uroczy"

stem milczeniu, a intruz, ktory-

iby milczenie to przerwał, nie

byłby szczególnie dobrze widzia-

 

  

ny.
Gdy w Chinach proszą na go-

dzinę 7 wieczorem, należy przy-

być dopiero około godziny 10-ej.

Takie są przepisy chińskiego ce-

remonjału. .

Podczas posilku przygrywa ta

„kże muzyka chińska .piskliwa,

wrzaskliwa bez melodji i rytmu.

W wielkich miastach podczas

uczty w restauracji obecne s

także śpiewaczki - sing song»

girls. Pokryte klejnotami i bo-

gato przystrojone siedzą 'one

sztywno i w milczeniu za orkie-

strą i tylko od czasu do czasu

piskliwie głosiki ich akompanju

£

 

 

znaniu ich części składowych nie ją grajkom.

 

 

Rycina przedstawia dzieci zajęte w przemyśle domowym przy

tkaniu kobierców -, *

 

DODD GENJALNY KAZNO-

DZIEJA 1 NAJWIĘKSZY

AWANTURNIK NA ŚWIECIĘ
 

Z kazalnicy pod miecz kata.

Wilhelm Dodd należał do lu-

dzi rzadkich, w których zapał

do dobrych czynów łączył się z

występkiem, Urodzony w Bon-

ru, hrabstwie Linedli-WAnglii,

ukończył teologję w Cambridge.

W roku 1750 uzyskawszy dokto

rat, zaślubi w>Londynie ko-

chankę pewnego lorda, który wy

płaciłmezaztę przysługę 1.000
funtów szteringów. Wkrótce je

dnak sumę ię przebulał, a 2906

porzucił. W roku następnym u-

zyskawszy wikarjat w Westtam

Dodd zyskał szeroki rozgło's,

dzięki słodyczy. swego charakte-

ru, również z powodu niepospoli-

tych zdolności kaznodziejskich.

Jego talent zastynal tak dalece,

że do Westham dla słuchania je-

go kazań zjeźdzały tłumy pobo-

źnych ze wszystkich stron An-

„glji.

W roku 1753 pastorowie lo

dyńscy współubiegali sić o po-

zyskanie do swoich kościołów ge

njainego oratora/ W przerwach

od tej pracy, Dodd zarabiane hoj

ne honorarja trwonił na szuler-

kę i wyuzdane zabawy. W tym-

że czasie został powołany na gu:

wernera dp domu Jorda Stanho-

po, który mu wyrobił wybitną

godność kaznodzieja dworu kró-

Jewskiego. |

Dodd pragnął jednakże jesz-

cze szerszego rozgłosu i zarazem

obfitych dochodów. Wyszukał

pieniężnego wspólnika i otwo-

rzył kościół prywatny, w którym

wyglaszał swoje kazania za spe

cjalnie wysokimi w cenie bilela-

mi wejścia. Powodzenie było ol-

brzymie

N

Ludzie bili się przy

kasie i po kilka dni ocze-

kiwali na lac—lej wejścia na dezte

duchową Złoto gromadzone

tym sposobem Dodd przegrywał

w ciągu najbliższej nocy. Lecz

"jego sława wzrastała bez przer-

wy. W roku 1772 objął probost-

wo w Buckinghatnkhire. Wzoro-

wy i czezony jako pasterz dusz,

puszczaj się na najryzykowhic}-

sze interesy, rujnował w grze i

żył w szalonym zbytku, Osaczo-

ny przer wierzycieli, żonie pew-

nego ministra zaproponował su-

mę pieniężną jako porękawiczne
». uzyskania onactwa; Dama2a-

w
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wiadomila 0 tem króla, który go
usunąłze śwego dworu. - Lord
Stanhone, wzruszony /ciężkiem
położeniem człowieka bądź co
b_ądź niepospolitego, dał mu fun

dusz na spłatę długów. Dodd z

otrzymanemi pieniędzmi uciekł

do Paryża, gdzie wszystko prze-

trwonił na hulanki, Po powrocie

do Angljinie poprzestaje na bar

dzo pokaźnych dochodach z wy-

głaszania mów umoralniających,

obmyślił sposób, „zatkania gęby"

swojm kredytorom. .Sfatszowal

weksel lorda -Chesterfielda, na

4000 funtów i sprzedał pokątne-

mu finansiście. Sprawa się wy-

dała a Dodd znalazł się w wię-

zieniu. Sąd przysięgłych skazał

go na śmierć przez powieszenie.
istną :rewolucję

wśród mieszkańców Londyn

Najwybitniejsze osoby w liczb

do 20000 wystąpiły do króla z 4-

dresem,- prosząc o zmilowan

nad zwyrodniałym genjuszem.

Lecz wyrok sądu nie mógł być

cofnięty. Sąd zezwolił jedynie

na odroczenie egzekucji do cza-

su gdy Dodd wykończy ostatnią

swoją pracę, rozpoczętą już po

uwięzieniu. Człowiek ten mógłby

znacznie przedłużyć swoje życie

oci*ganiem pracy, Nie uczynił te

go, bowiem jego .temperament

na to nie pozwalał. W ciągu kil-

ku dni i nocy napisał dzieło pod

„tytułem „Rozmyślanie religij-

ne", I najwznioślej

szemi i najszlachetniejszemi za-

sadami.

Tak zginął człowiek najdziw-

niejszy, jakich świat kiedykol-

wiek posiadał, ="
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ORYGINALNA
GRUPA

Biedne dzieci, prz

Biedne dzieci

pod opieką
Armji Zba-

wienia w Long
Branch, N. Y.

przyniosły ze

sobą
ne kostjumy ką-

pielowe odpowiać
dające przepisom

policji
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DUESSELDORF, 30 lipca, -

 Jakkolwiek _dzisiaj -urzędowy

kurs był 75,000 marek za franka,

przekupnie giełdowi sprzedawali

w mniejszych ilościach po 53,000

za franka, a tylko w wielkich i-

lościach po 75,000, Ludność Rubr

z ostrożności, by nie tracić na

gwałtownym spadku marki, za-

kupuje ją tylko w ograniczonych

ilościach i czyni to codziennie.

Podobnie jak czynione są codzien

nie zakupy świeżej ógrodowizny

i zwykłych artykułów żywnościo-

wych, podobnie ludnoś zakupu»

je co rano od handlarzy marek

pewną. liczbę marek potrzebnych

jako środka wymiennego -przy

transakcjach, przy których jest

niemożliwą -wymiana /towarów

lub artykułów posiadanych przez

sprzedającego.

  

  

   

EPESZE

MARKI NIEMIECKIE SĄ NABYWANE W RUHR

NA TARGCOWISKACH JAK KAZDY INNY TOWAR
[jeie rnie

6,000 robotników w Yonkers

 

otrzymuje $400,000

" bonusu

YONKERS, 30 lipea, - Sześć

tysięcy robotników _zatrudnio-

nych w fabryce dywanów Smith

Son Carpet Co., otrzymają we

środę 400,000 dolarów bonusu w

nagrodę wydatnej i szczerej pra

cy. Prezes fabryki dywanów za-

początkował system płacenia pól

rocznych bonusów jeszcze w r.

1911 i dotychczas kompanja ta

wypłaciła około 4,000.000 dol-

rów w formie bonusów. Każdy

 robotnik zatrudniony w karpe-

towni dłużej jak 5 lat, otrzyma

odpowiedni procent swoich rocz-

nych zarobków, Najstarsi robo:

tnicy otrzymają 15 procent.

 

 

POŻYTECZNA PIĘKNOŚC

Sidney Nelson, odznaczona na konteście piękności w Atlantie City

wychodzi zamąż za bogatego fabrykanta nowojorskiego M. Sa-

dowskiego
«

 

NEW YORK, 30 lipca, - B

wigey się w okolicy przystani

przy 21 ulicy pod opieką swojej

starszej siostrzyczki Marji, lat 7,

 

-gdzieś się zagubił,  Stroskana

matka zawiadomiła o „wypadku

policję, Siostrzyczka zaginionego

nic umie wytłumaczyć tajemni-

czego zniknięcia dziecka i. nie za-

przecza możliwości, że mógł spaść

z przystani do wody i utopić się.

Policja wysłała specjalną łódź dla

przeszukania rzeki przy 22 ulicy

dla wyszukania zwłok zagini

go chłopczyka, który był ubrany

bieskie ubranko i skórzane

buciki,: Chłopczyk ma «niebieskie

oczy, białej cery ciało P blond wło

sy

 

    

 

Gose
Asystent sokretarza marynarki Roosevelt przyjechał samolotem

  

 

4 #. New Yprku do „Newport, gdzie wygłosił mowę do tolniersy

/

Zaginięcie polskiego dziecka |

mały Franuś Sieniawa lat 3 i pół,

BOLSZEWICY ZAMIERZA-

JA SOBIE PRZYWŁASZ-

CZYCWYSPĘ WRANGEL

Odkryta przez kanadyjczyka

na oceanie Ladnwaym

NOME (Alaska), 30 lipca. -
Rząd bolszewicki Syberji. przygo
towuje w Władywostoku
który ma sig udaé na morze Lo-
dowate i zająć wyspę Wrangel,
odkrytą przez podróżnika kana-
dyjskiego Vilbjalmura! Stefanso-
na i ogłoszoną" jako terytorjum
należące do Kanady. Bolszewie-
kim okrętem, który ma się udać
do wyspy Wrangel i zająć ją w
posiadanie bolszewickiej Rosji,/
oraz wziąć do niewoli załogę po
dróżnika kanadyjskiego, znajdu
jącą się na wyspie Wrangel a
niemogącą opuścić wyspy z po-
wodu uszkodzenia okrętu, ma
dowodzić, kapitan: Pulta, wybit-
ny rosyjski badacz Północnej Sy
berji.

 Wiadomość o zamiarach rzą- 

du -bolszewickiego |przłynieśli
marynarze amerykańscy, którzy
zbiegli z niewoli bolszewickiej z
północno - wschodniej Syberji.

KALENDARZYK ZABAW.

5 Sierpnia-Piknik Złączonych Tow.
x. Konopnickiej, Nowe życie, K
ka Przyjactół 1 Tow. Ws: Pomocy 1 grovernia w dobrej. miej
Narajów, w Ulmer Parku w W ZUS

,

natl Noe prayecezna: zgłość We
swe do. 100, Steuben #C.

5 Sierpnta - Piknik Kom. Lokalno
ngtiacyjnogo Zw. Sos, Polskich w
Liberty Parku, Astorja, Ie 1. 3

20 Października - Tow. 8p. ,Bcho"

|

czaj
rt w  

MĘŻCZYZN DO ŁADOWANIA
do pracy przy „tonnage basis".

z

rpotrzeba: KL. milk co. s
$t. N.

w
.

n
u
e

-
-

_______----
FOTRZE®A

_

introlleatore

-

(Bookbinder),
pojedynra _robot.

zdolnościPhiladetphta, Vw. (tim)

intPocw.

Chy, Piotr Maruridewier.

Praca dla Mężczyzn
.tt SIMA .-...

ROBOTNIKOW
o pracy na szynach kolejowych
4.00 dziennie podczas pogody,

lub deszczu; mieszkania.
Bezpłatna kolej.

FREE EMPLOYMENT OFFICE
_ PENNSYLVANIA R. R.

przebywają"

-|

109 West St., lub 100 W, 134 St.
New York City (Om)

 

głoszenia:
FREE EMPLOYMENT OFFICE

PENNSYLVANIA R. R.
109 West St.,

lub 100 West 134th St.,
New York City -(9m)
___

TKACZY
mlele tę robote, Stażtrzeba, którzy rozu wz ma:

(n-m)w. 3.
wedługou, .rnplatareck, vc ath Steuis N.

==--RopOTNNKÓW petreebs.retoreenlmia: -
entent"of Woodlawn CemeterySC & Webster Ave. New Torkatm

Supe

Interesy do sprzedania
Business Opportunities

   
Jereey(ba

 na sprzedaż, w najlrprzej
polskiej. byznesowej dzielnicy: madewkupienia tak. dona. tylko 11000.

 

  interoru (t '»urządza iszowy .Kon Wilisse, informacje zgłosiać pie do:
Bail Natodowym, prey. St. Marks

|

Bivtata MC Mit < sul avenge;
Place, o godzinie Sej wieczór. Gej

26 Sierpnia - 3 złączone Towarzy:
stwa: Tow. Splewu „Echo"; Tow.,
Dram i Br. Pom. „Gwiazda Wolno-
ści" i Tow, Muz. „Montuszko" urzą
dzają Wielki Piknik, połączony z grą

|

C

CANDY store dovbry
...- ---ANDY store do sprzedania z

sprzedania z powodwyjazdu do kraju: blisko parkuj do-interes: 145 Driggs Ave, Brookn,;«
ia zpowodu

gena $400; - 108 Monroe Sta ; Gnw kręgle o nagrody, w Ulmer Par

|

(BDAift
Iu, priy 2bef Avenue, wiBrooklp

|

noo ofany

mic. Początek o godz. iej po

|

CANDYMote 00 Selini
nu. Wetep do Parku S%c. „NE ;

26 Sierpnia - Piknik Tow.. Splewu
„Symtonyi" 1 Igo -Oddziału .Zw. |G
ktłodziżey Polskiej w Cypres Hills

. z
23 Września - Zjazi 2]. Spiewaków
na Wschodzie w Labor Lyceum -
Willowghby Ave. 1 Myrtle Ave. Po
zjeździe koncert, bał 1 kontest.

6 Patdsternika- Koncert 1 bal Tow.
Splown ,Harmonja® w Domu Ne
rodowym, przy 8 ulicy w Nowym

o

Yorku.6 Października - Koncert Tow. Sp. |©
„Dzwon Zygmunta" w Domu Naro |o
(dowym, 261 Driggs Ave.. Brooklyn,

7 Października, Przedstawienie Tow. 6

ANDY store do sprzedania.

daniAve. Bi

 

Henderson Wt, Jerser 

rove St., Jeriey

Ave; Greenpoint, Brocidynto
- CeraGo

sklep do speaeę. t DriesGis

$500, - 317 Eeat ftm St
ANDY, clear 1 stationerytanna na. #00rooklyn
DRY GOODS store na sprzedat, Interes
wyrobionyJersey City, N

Zgłoszenia: 691 Grove Bt.3 (24 sierp)
bucternl ta-szenia; -305cu)

ROSERNIA 1 urządzenienia do zg
ROSERNIA 1 candy atore do mrzeda,nie, z 2 mieszkalnym pokojem: |$35ony. aon
ROSERNIA 1 delicatoren_ do sprzedania: dobry Interes; rent $15, razem z i

"dymfonia® w Domu Narodowym"| miems bala, 150° briggs
201 Driggs Ave. w Brookiynie,

..|

Xe) "Greenpoint, ®
3 Listopada-- Koncert

|

GmogERNIA do 321. O6
śpiewu „Symtonta" w Domu Nar. land 8t. Greenpoint, Brooklyn.

__

G»)
w Rrookiznte. GROSBRNTA, candy 1 Jon cream store

27 października Tow. Cór Korony Pol:

|-

do rorzedakia w potekiej Gzielniey, --
shie) ursgdra bat maskowy w Domu

|

dtytlesses 3 z do, mapie:
Narodowym, 261 Driggs Ave., Broo |
klyn.

11 listopada r. b. odbędzie się koncert
tow. Splewa .Latta" w Labor Ly:
ceum w Brooklynie.

 

 
„Przediem"

URĘJDA
b

Yoiskd 2 wield staranno-
da jece: "chorych mgseryan, nle

wiasty 1 dzieci. Regu-

GrOSERNIA 1 bue
oweds. aiau

brze wyrobiony.
118 "Third street,

 

..Fotem" 1

› MŁODOŚC 12 uhPatol
e 1 2po o
szenia: 133 Courtland Ave. pomiędzy 155
i 168 ulicami, Bronx, W. Y Co

 

reat

 

5. Wood
W. 1. blisko Town Mal

nia na sprzedaż z
ego zdrowiej interes do:
cena. preyntepna. Adrens

Passaic, N. 7. (6)

 

& a 3 poo! do
za niską cenę z powona woriar«

stant na zamerzkać;: wanny
ciepin ._ 129 Grant St, koom %

N. Y.
RSTEGARNIA _Polska do wnukami—x

u innego Interesu; skład: katą-
ar

lefkow mterj: wsroblony Interes.
i ole do amiemkania,

 
(Real Estate for Sale)

GAWLISSKI & CO.
polecają następujące tanie domy
w Naw Yorku i Brooklynie.

2 fam, 3 piętrowy, basement, na Hurs
boldt ulicy. Rent $85. Cena 46.500,
wpłaty wedlo umowy

2 fam, drowniany, dobrze utrzymany,
Cena 45,000, Wpłaty wedle umowy.

4 fam. drewnlany, 2 Sztory na Driggs
Ave. w dobrym stanie; rent $1,922.
Cena $13.500, Wpłaty wedle umowy

6 tam, drewniany, 4 pokoji 1 wanna
dla rodziny. Reent $1,560. - Cena
312.500. Wpłaty wedle umowy.

10 tam. murowany, 4 pokot dla rodzi
ny, elektryka. Cena $18,500. Wola:
ty $4-5.000.
tam. murowany, 5 pletrowy, 5 pokol
dla rodziny, gorąca woda. - Rent
33.200. Ceha 320.000.
35.000.

16 fam, murowany, w dobrym stanie,
Rent 33.240. Cena $27,000. -

ty 37.000,

  

Wpłaty

36 fam, murowany, na 109 ulicy, lota
252110, 6 piętrowy, 2 i 3 pokol dla

zfny, Cena 117.000. - Wpłaty
34-5.000.

GAWLINSKI & CO.
POLSKIE BIURO REALNOSCIOWE

Biuro w New Yorku:
426 EAST 16 STREET >|
Biuro w Greenpoint: _+

11 DIAMOND STREET
prey Driggs Ave.

PeTER E. Lorucu
eal Estate & Inaurance

Realtyy Service Co
33 Ratiroad Avenue, Greenwich, Conn.

Domy ni spczedaż
w. Greenwich, Con Cob, Stamford, B.

Port Chester 1 Port Chester.

i
Domy ze sklepami 1 resturacjami.
brze prosperujące Interesy - ceny umia
kowane ›

8 tamilliny, nowy murowany 1 dwa
Doll" toRsp! fn glowae} tlle? ® Greenwich,
Cena" se8.000; KIgotówki 600. Przychó
zwPW ty > -i
Loty do budowania, cena 1150 do $1000.

Cite)
 

$1000 gotówki, jedno familijny na Tinton

Ave. Disko Fast 161 Street, Wiatciciel

nOSB, 1 West 45th St. New York City.

Tells 2129. ;- ae

$250.00 KUPI „BUNGALOW"

Nowe. wygodne domy -- w wto
¥ Aso-aln! nież jay zh, i w:

oue tii: rodzi 110. 1 pall -
hams Hh niom
4

Rec-me. jak czynia: wodociągi, elektryka
|:: pvmdomltk‘lu. Room 84, 180 Jim-Y..

 

  

  

| FARMA 140 akrów, dom 10 oi,w pokoi, inne

na: szkoła przy farmie: cena $1500; o-
ikd Few "F. "Outs, 0 Wai"I;

x co)
  
 

"DOMY, LOTY,

FARMY
y nu:
am -

polotentu: medaicko Noszge
Yorku 1 blisko wietkich Taniyk, maki
kościotów, tramwajów 1 stacji ksiejo:
wej.- Domy o € 1 $ pokojach z ga-
zem, elektryka, wodą i telefonem

Potrzeba tylko $50.00 wpłaty

i $10,00, miesięcznie
do nabycia y lub małej farmy, -
Zgłoście się po bliet kolejowy | bite»
:]: A:!ormuje owobiście lub listow»

-The METUCHEN REA
Polish Dept CEF so.

208 Broadway, New York
lure SEATof 4rane do Tpopold:
w nledtele od 9 rano do 11 rano '

   

  

y. jałowa;
Nowe spłaty.

rown farina x Inwentarzem,
 

arma, rad 1 budynit; dom
11900. enced5 zWe groSort Pee (2 an ai

z-
DOBRA $P0SOBNO8®, 89 nabrcle. pis:

a

 

 nowa, uszu 1 teatrys uae

    

  

  

  

 

  

a

58 E. 93rd Street
New York City

   
m
„Przedtem"

 

 

---

 
 

 n

 

Praca dla Kobiet

(Help wanted: Female)

OTRZERA zaraz młodej kelnerki .do
polskiej restauracji, dob zapiata,

zgłosienia S1 Mayes St.: Newark No,3.

 

twa
twarzy i t. d. 1 Pow

rano

DR. G. BUKKI Torker
ZAKLAD na spriedad a powodu

BUCERRNT® an 1

tańszych 1 droterven do ap

7. |STZATIONERY store,

ODU stabego adrowia, sprzedam
¢ ine? "0ds tanio stary, dobrze + wy-

do 1 wieczór zezne dnie 1 roviony. Interes Buczernia 1 Groremnia, w

w biegzieię do 4 dzielnicy

-

zamieszkaiej

_

przez

-

polsków,
.datino. nisinów 1 w Fonicze, Zgłonie:

in do 0. , 165Riverdale Avene,
w. Y. me. 16. (ns)

du 'do kregu.  ZałoszeniaC f zenia: .
Kowalska, rent Neck Station, Grega,
bi as ›

JOHN'S REALTY COMPANY,

104 Greenpoint Avenue,

Brooklyn, N. Y.

Polete do sprzedaśj:

GROSERNIE. z. Supokolowem
za 1598 tani Tent; dobty

doe ; nierw kalytek,

noo
cy dla. zdolnego byanerlsty

CANDY STORE z mieszkaniem, fontań
maszyne do robienia rody T

Maust, -- cene, 1890
Równióż Krawiecki:

wiele, innych. interesów

atrzebn. agentow.

noweersune ure

 

dren, biliko ruchilwe} Avene

  

eo

H

e

i Hein rice

I

n

i

WARDMIIDS H0 mieagemnie 1 wiki,

|

M Mer | 19,8,

ubranie dostarczamy, Post Gradu

w bysnesowe! dzie!

oraz Aonów
re

Gm

me

1 candy store tanio do
sprzedania; 506 Manhisttan Ave, Sro:
im. 160)

ate #lm-l: 20 St. & 2nd Ave.. Gin

|

Stiziouper

POTIZEBA

.

ramus

,

kelnerkd młodej do x

omy prey głównej drodze Ai.
FoWino mitis

gdzie motna' od 120 do

 

  

 

7 Marke
7 Katten,

m w aptec
Gre)

rów dom 10 pokoi, inne
L fies Patou

tax, 19 sztuk bydiaj 2 koni, 300 kur,
kaczki, uprzęśz w tal
siew: n w

---
Z POWODU między sowie

formę, 190 akrów dobre}
5 akrów grubrzo inn:

m i

 

  

  

a meme: do o
z ul w x ¢

świnie; 200 kur, lewfdw‘ z "IM!
iej 4 1 pol m! do miasta 1 kolej-

pray farmie, Tone 1a wartka
zglko Mie's wpłaty 11800. zgłość" nio
do: właściciela orze, Slak, R D
No. Broadalbin, 'New York (te)

Poszukiwania

(Information Wanted)

 

POSZUKUJE SIĘ spolnika z ma-

tym kapitalem do. korzystnego

teresu, Zgłoszenia pod „Spól-

m'k’f do Redakcji "Nowego Swia
ta", . (11)

 

 

 a, raplate-

  

polekle) restauractt, Door SALON i do, : sprzedania

-

£
sie: A1 Hayek St, „NewSrkR |"boweay rofedey. meptl

R - nikami; dobry: Interes. 1604 -Fhushine
--- 138 W tT ain

z TYLKO dla tego, który zna się ro
Praca dla 03min PIEZN RK(Help „Wanted. Male) skład mebli J: warsstać reperacyjny .d% ow 'dobrym. yolotenes rent___--------------- tylko 328. miesięcznie, pe u wikane

POTREEBX pomocalkdw w ludwear,

|

eo intereru. Cena 1450 Zgloszenie dc
w 1 40 -| Nek 388 West (00. 9... leko Ato. - veStała prace, dobra zapłata. Columbia

 

 
Machine Works, 3303 Atlantic Ave.,
Brooklyn (81m)
  

PARMY
DO PBC

lub w niedzielę pro mhiren, ~LINCOLN COMPANY,
aed 13 gotow} do woAdresijele. do 

pojech -
Imię i Nazwisko
No. Domu 1 piętro
Miasto 1 Stan is. 

OGRODOWE.FARMY ZA $25 i

nNEJ WŁASNOŚCI WARZYWNEJ FARMY, które atone
1 minut Jazdy od 7000 fabryk 1 tylko 5 mil x. Nowego Yorku. - Szkoły
kościół, sklepy, tramwaj i kąpiel na miajscu. Domy 4 1 5 pokojowe na
wypłat po $10 miesięcznie, aż spłaci
Zgłoście się listownie lub osobiście dobluz codziennie od 30 rano do 3 godzinydu, to nie przekonacie na wianie oczy

206 Broadway, Room 244
Tpramiary o przystanie informacji i tykiety.... Lipen 19

Każdy, kto nlx nededle ten KUPON, otrzyma w ramian wolny bilet ko-

||

TCF wadl AtubeHelos
NASZE DOMY 1 MALE cję z Nowym Yorktem, Neko szkół, ke

   

  
 

tose"W Wiks

Realności do %admin
(Real: Estate Sale)

ZA $500 Z GORY

   

Tru Co

 

5.000

 

 ROZWODY: Sprawwithe: sizblie resultel : Be. wesvreeskich promy a16° selamat doProtective Bureau, 766. Broad, StreetsSridgeport, Conn. (
POSZUKUJE I.. Smylkowekiszkaiego ostatnio pod 30AvecBeRozYork City Oroby mogące dostaformacji. Tub on. mam śechcądot J. R. e.0 Nows
PGERUKUIE inelacn pobytu

toby o nim wiedział tubraońy jest o madesianie informacji red
an

 

 

 

karomię załość
an

 

1 so Nowy świat

 

JMBE na mieszkanie dwuch ingaerver Jub berdgetne -maltedig $o Moe aer aditsYouddo 9 wieczorem zgłoszeta,
ab AneA 

Pokoj;£1?- zwiń ~1

APARTAMENTY, a 1 1 4

 

wynajęcia; goraca woda: ust
fade dyne - B
Cherry ~St Gn
POKA! umeblowany do wynaję-

cia dla dwuch panów albo bez-

dzietne gomałżeństwa; może być

 

Ge)

z użyciem kuchni: 433 E. 66th

St.; City. Apt 7. (31r)

 Rdalności do Sprzedania :

  

 


